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Kymmenen vuotta takanapäin

Kun Turku-seura, Åbo-samfundet ry. vuonna 1959 päätti ryh
tyä julkaisemaan omaa aikakauslehteä, jo lle  annettiin nimeksi 
” Suomen Turku -  Abo vår stad” , lähdettiin liikkeelle toivein, että 
turkulaiset ottaisivat oman kotiseutulehden mielilehdekseen. Toi
vottiin ja uskottiin, että Auran rantamilla asustaa samanlaista 
väkeä kuin Tammerkosken partaalla, jossa tuonniminen Tampe- 
re-seuran lehti kuluu laajojen piirien käsissä. Näissä käsissä 
pidettävää kynää siellä myös käytetään ylen ahkerasti lehden 

avustamiseksi.
Vastaavaa kilvoittelua ei, kuten pian havaittiin, Turussa syn

tynyt. Kuitenkin päätös siitä, että lehden saa jäsenmaksun vas
tikkeeksi seuran jäsen, autti asian hyvään alkuun -  ensimmäi
nen numero ilmestyi jouluksi 1959 —  ja kun tilaajamääräkin osoit
tautui kohtuulliseksi, päästiin soveliaasti jatkoon, kun Turun lii
kemaailma ilmoituksillaan tuki hanketta. Ratkaisevaa lehden 
tulevaisuudelle oli kuitenkin se seikka, että Turun kaupunki tuli 
vuoden 1963 alusta toimitushankkeeseon mukaan ja lisäksi tilasi 
lehden virka- ja luottamusmiehineen sekä erinäisille laitoksille.

Toivon mukaan myönteinen kehitys lehtemme kohdalta ja t
kuu. Turku-seuran puheenjohtaja maaherra Esko Kulovaara kir
jo itti tervehdyksenään lehden ensi numerossa: "Turku-seura 
nojautuu niihin henkisiin voimalähteisiin, joista kotiseutuaate 
muuallakin elinvoimansa saa.”  Näiden lähteiden toivomme pulp
puavan oman äänenkannattajan sivuilla.
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Apulaiskaupunginjohtaja P A A V O  K O P O N E N :

Varovaisuutta —  
vauhtia —  vaurautta

T urku m uuttuu. Kaupunkim m e kasvaa. Tarpeem m e 

lisääntyvä t ja  m uuntuvat.

K unna llisha llin to  on e räs eläm äm m e ede lly tyks iä  luo 

va pa lve lue lin , jonka  tehtävänä on au ttaa Turkua  ja  

tu rku la is ia  eläm ään o nne llis ta  ja  turva ttua  tä tä  ja  huo

m ista  päivää.

T e kn illise llä  to im in ta -a la lla  voim m e havaita pa ljon 

tehdyn : onhan m e illä  vettä , sähkövirtaa, pa lve luke lpo i- 

nen p uhe lin la itos  jne . L iikenne  ehkä vähän ruuhkautuu 

A ura joen  s illo ille  tai pääkadu ille , m utta  m issäpä näin 

ei o lis i m aailm an rikka im m issakin  kaupungeissa. Voim a- 

varo jem m e m ukaan olem m e me tu rku la ise t kaupunkiam 

me rakentaneet. M eidän täytyy vain tunnustaa  edeltä- 

j iem m e saavutukse t ja  katsoa, e ttä  itse kukin  jaksam m e 

ja  haluam m e kantaa om an osuutem m e yhte iseen kau

punkim m e keh ittäm istyöhön.

T ä llö in  nähdäkseni ta rv itsem m e ennen ka ikkea varo

va isuutta . M eidän on a ja te ltava  kaupunkiam m e n iinku in  

ho ita is im m e puu ta : yhde llä  isku lla  voim m e tuho ta  vuosi

kym m enien jopa  vuosisa to jenk in  kasvun. On helpom pi 

tuhota ku in  kasvattaa. N iinpä  tekn iikan  on a ina koe te l

tava a ja te lla  Turun henkeä, luonnetta, h is to riaa  ja  ka ik

kia  n iitä  to im in n a llis ia  arvoja, jo ita  ei vo ida m ita ta 

tehokkuus- ja  ta loude llisuusa rvo illa .

Tarvitsem m e m yös varovaisuutta  ta loude llise lta  kan

nalta . N ykyaika on riskin  vä lttäm isen a ikakautta  —  on 

pyrittävä  vä lttäm ään tappionvaaraa, kustannusten kasva

misen vaaraa ym s. T a loude llisuus on nykyaikana varo

va isuutta  ja  laske lm o in tia  e ikä vo iton tavo itte lua . Näin 

m yös kunnallisessa eläm ässä. Joka inen  veron ta i ta 

riff in  m uutos on nähtävä varovaisena kehityksen oh jaa- 

m iske inona —  m yös a lentam inen on tä llö in  peruste ltua.

Varovaisuuden on perustuttava tie toon . Kokem ukset 

ja  tie to  m erkitsevät o ikeu tta  vauhtiin . Jos me esim er

kiksi tiedäm m e, e tte i jo lla k in  a luee lla  ole  h is to ria llis ia  

a rvo ja  suoje ltavana, s iinä saa ka iv inkone huo le tta  ottaa 

itsestään irti kaiken.

M e ta rv itsem m e tänne lisää työpa ikko ja , lisää to i

m intaa, ts. lisää vauhtia, kasvua, liikennettä  =  nyky

aikaa. Joka inen  uusi rakennus —  o lipa  se asuintalo, 

tehdas, koulu  ta i va ikkapa  museo —  m erkitsee uusia 

työpa ikko ja  ja  m ateriaa lituo tan toa  ym päristössään. T o i

m in ta  tuo rahankie rtoa  ja  se puolestaan kaupungin  kas

saan vero tu lo ja , jo il la  to im in ta - ja  pa lve lum ahdo llisuu

tem m e lisääntyvät.

To im in ta  luo vaurautta  ja  uusia va linnan m ahdo lli

suuksia  —  m ahdo llisuuksia  seurata  kehitystä  ja  tehdä 

kehityksen uus illa  tu o tte illa  ihm iset onne llis iks i e läm äs

sään he itä  ym pärö ivässä yhteiskunnassa.

Kuvatkoot ede llä  o leva t a ja tukse t palve lukseenne as

tuneen tekn iikan  m iehen s is in tä . Kaupungin  pa lve lija  

on ihm isten auttaja, jo tta  ka ikki m ahdo llisuudet m ennei

syydestä, nykyisyydestä ja  tu levaisuudesta vo ita is iin  yh

d is tää  Turun ja  tu rku la is ten  parhaaksi.

Apulaiskaupunginjohtaja L A U R I  O R E L L :

Merkittävää kehitystä 
sosiaalihuollon alalla

S osiaa lihuo llon  a la lla  on Turussa to isen m aailm an- koska tarve on pa ljon  suurem pi kuin ta loude llise t voi-

sodan jä lkeen m enty m erk ittävä llä  tava lla  eteen- m avarat, jo ita  alan kehittäm iseen ja  yhä lisääntyvän tar-

päin. joskaan ei vielä täysin tyydyttävässä laajuudessa, peen tyydyttäm iseen tarvitaan. Täm ä joh tuu  ennen m uu

ta s iitä , e ttä  to isen m aailm ansodan päättym istä ede ltä 

neinä vuosina ja  vuosikym m eninä Turussa hyvin vähän 

k iin n ite ttiin  huom iota sos iaa lihuo llon  parantam iseen. 

M e illä  o li vanhuksia  ja  m uita  yh te iskunna llis ta  huoltoa 

ta rv itsev ia  varten a inoastaan yksi kunna llisko ti ja  sekin 

systeem iltään täysin vanhentunut. Lastenhuolto la itoksia  

ei m yöskään o llu t kuin muutama, jo tk a  e ivät läh im ain

kaan tyydyttäneet tarvetta . Sairaanho itopa iko is ta  o li niin 

ikään puutetta . Kun kaupunkim m e kehitys o li m elkein 

pysähtynyt, on selvää, että pa ine sos iaa lihuo llon  a la lla  

ja tkuvasti lisääntyi, ja  kun vielä otetaan huom ioon, että 

kaupunkim m e väkiluku on viim eisen kolm enkym m enen 

vuoden aikana kaksinkerta istunut, ym m ärretään hyvin 

m iksi e rila isten huo lto la itosten ja  sosiaa lisen huollon 

tarve yleensä on pa toutunut ju u ri tä lle  aikakaudelle . 

Nyt m eidän p itä is i lyhyessä ajassa sekä täyttää se auk

ko, jonka  aika isem pien vuosikym m enien a ika inen lai- 

m ilnyön ti on aiheuttanut, että m yös tämän hetken li

sääntyvä tarve. On aivan päivänselvää, e tte i siihen ole 

ta loude llis ia  m ahdollisuuksia , varsinkaan, kun verotus

ta, jos ta  kaupunkim m e saa päätu lo t, ei vo ida ra ja tto 

masti lisätä. M utta  kaikesta  huo lim atta  on m enty ja  

m ennään eteenpäin, tosin hitaasti, m utta  varm asti. Ei 

o le  epäilystäkään, ettem m ekö o lis i m uutaman vuoden 

ku lu ttua  sos iaa lihuo llonk in  a la lla  pa ljon  parem missa 

asemissa kuin tä llä  hetkellä.

V anha inko te ja  on sodan jä lkeen rakennettu  kolme, 

n im ittä in  Luolavuoren vanhainkoti, jossa on 210 

paikkaa, L iina llaan vanhainkoti, jossa on 120 paikkaa 

ja  M äntyrin teen huo ltoko ti, jossa on 166 paikkaa. Las- 

tenseim iä ja  -ta rho ja  sekä lastenkote ja  on rakennettu 

ta i perustettu  sodan jä lke isenä  kautena 29 kpl. ja  en

tis iä  kunnostettu . Entinen kunna llisko ti on m uutettu si- 

sätautisa iraa laksi, tuberku loos iparan to la  k iru rg iseksi 

sairaa laksi ja  para ikaa on rakente illa  uusi 218-paikkai- 

nen sa iraalarakennus, johon  tu lee tilo ja  sekä sisätauti- 

sairaalaa e ttä  e rinä is iä  to im enp ideosasto ja  varten. Kun 

samaan aikaan on rakennettu 8 uutta kansakoulua, kak

si kansala iskoulua ja  kaksi am m attikoulua, jo is ta  A nin- 

ka istenkatu 7:ssä olevaa G öteborg in  am m attikoulua par

haillaan laajennetaan, sekä rakennettu ta i ostettu usei

ta  vanhusten vuokra-asunto ja, on sos iaa lise lla  kentällä, 

johon  kou lu to im ik in  voitaneen lukea, suorite ttu  m e lko i

sen m ittava työ. Lisäksi kaupunki on mukana useissa 

kun ta in liito issa , jo is ta  tässä m ain ittakoon vain kehitys

vam m aisten lasten huoltoa koskeva, jo lle  on rakente illa  

huo lto la itos  Paim ion kuntaan ja  jonka  rakennuskustan

nuksiin  Turun kaupunki osallis tuu, sekä Turun y liop is 

to llisen keskussairaalan kun ta in liitto , jo lle  v iim e vuonna 

va lm istu i m yös kaupungin varo ja  huom attavasti vaatinut 

uusi sairaalarakennus.

K uten alussa on sanottu, ei varsin huom attavasta 

eteenpäin m enosta huolim atta  ole  v ielä päästy täy

sin tyydyttävään tulokseen, koska tarve entisen lisäksi 

ja tkuvasti kasvaa. N iinpä vanha inko tipa ikko ja  on odo t

tam assa n. 350 vanhusta, vanhusten vuokra-asunnon 

ta rv its ijo ita  on useita satoja, e ikä lastenseim i- ja  -tarha- 

pa ikko jakaan vielä ole  tarpeeksi. Näiden ta rpe iden  tyy

dyttäm iseksi on rakennettava lisää la itoks ia  sitä  mukaa 

kuin ta loude llise t m ahdo llisuudet myöden antavat. Sa

m anaikaisesti on kehite ttävä myös n.s. avohuoltoa, jo 

hon v iim e a iko ina on k iinn ite tty  enentyvää huom iota. 

Täm ä lienee huollon saajien kannalta katsottuna to i

vottua, koska la itoshoito , o lkoon  se jä rjes te tty  miten 

hyvin tahansa, on joka  tapauksessa ihm isen norm aa li

eläm ästä poikkeavaa. To isaalta  avohuolto  tu lee yhteis-

R E IN O  V E S T E R I N E N :

Organisaatio

muutokset 

alulle Turussa

Turun kaupung inha llinnossa  on v iim e  vuosien a ikana  

k iinn ite tty  lisääntyvää huom io ta  o rg a n isaa tiouu d is tus 

ten ta rpee llisuu teen. Tähän on an tanu t a ihe tta  ennen

kaikkea se, että ha llinnon  organ isaa tio  on e rä iltä  pää

lin jo iltaan  pysynyt m uuttum attom ana jo p a  useita  vuosi

kym m eniä. Kun kunna llise t teh tävä t ku itenk in  sam an

a ika isesti ja tkuvas ti lisääntyvät, m on ipuo lis tuva t ja  koh

taavat uusia  pulm akysym yksiä, on vä lttäm ätön tä , e ttä  

m yös h a llin to  on o rgan iso itu  pa rhaa lla  m ahdo llise lla  

tava lla  selviytym ään tehtävistään täm än he tken ja  läh i

tu levaisuuden o losuhte issa.

Turun kaupungin asukka iden  yh te isten  asio iden  ho ito  

on m ittavaa luokkaa. K aupungin vuos ibud je tti on tä llä  

he tke llä  270 m iljoonaa  m arkkaa ja  kaupung in  pa lve luk

sessa on n. 6000 henkilöä . K o lleg is issa  luo ttam usm ies

elim issä päättää ja  va lvoo kaupung in  as io ita  n. 600 

luottam usm iestä. T ä lla isessa  to im inna llises ti ja  m ää

rä llisesti laa jassa o rgan isaa tiossa  tapahtuu lu o n n o lli

sesti a ina  p ienem piä  o rgan isaa tiom uutoks ia , m utta  laa

ja t, to im inna llises ti m erk ittävä t o rgan isaa tiouu d is tukse t 

ovat oso ittau tuneet huom attavasti va ikeam m in to teu 

tettavaksi.

V iim e vuoden aikana kaupung inva ltuusto  ku itenk in  

tek i päätöksen kaupung inha llituksen  o rgan isaa tion  

uudistam isesta. Täm ä päätös m erk its i kahden uuden 

a pu la iskaupun g in joh ta jan  v iran perustam ista  sekä kau-

kunnalle  halvem m aksi kuin la itoshuo lto , jo k a  vaa tii ka l

liita  kustannuksia  niin  la itosten  rakentam isessa kuin 

n iiden y lläp idossa. M utta  to tuus ku itenk in  on, e ttä  avo

huollon nykyisestään laa jennuttuak in  on la itoshuo ltoa  

edelleen kehite ttävä ja  mm. uusia  vanha inko te ja  raken

nettava, koska on ja  tu lee olem aan pa ljon  vanhuksia, 

jo tk a  syystä ta i to isesta  n iitä  tarvitsevat. Yhte iskunnan 

on huo lehd ittava  vanhuksistaan, jo tka  ova t uhranneet 

parhaat voim ansa täm än maan rakentam iseen, sekä 

lapsista, jo tka  vartu ttuaan tu leva t vasta isuudessa niin  

tekem ään.

S osiaa listen o lo jen  ken tä llä  tapahtuneesta  k eh ityk 

sestä vo idaan vie lä  m ain ita  luku isa t ä itiys - ja  las

tenneuvolat, jo ita  kaupungin  to im esta  on rakennettu , se

kä kasvatusneuvolat, m ie len te rveysto im is to  ja  ko tisa i- 

raanhoitokeskus, jo tka  on peruste ttu  v iim e sodan jä l

keen ja  jo il la  on varsin  suuri m erk itys  tu rku la is ten  te r 

veydenhoidossa.

Paljon on s iis  aikaansaatu ja  kaupunkila is ten  hyväk

si tehty, m utta  pa ljon  on v ie lä  tehtävä, jo tta  ka ik illa  tu r 

ku la is illa  o lis i m ahdollis im m an hyvät e läm isen  m ahdo l

lisuudet.



pu n g in joh ta jan  ja  a p u la iskaupung in joh ta jien  teh tävä
jaon  m uutosta. Kaupunki läh ti näin o rgan isaa tiouud is 
tuksen suurissa  p ää lin jo issa  o ikeaopp ises ti liikkee lle  
keskusha llinnon organ isaa tiouud is tukse lla , joka  luo poh
ja a  muun ha llinnon  to im in n a llise n  o rgan isaa tion  keh it
täm is to im enp ite ille .

V uodesta  1930 läh tien  o li Turussa  o llu t kaupung in joh
ta jan  lisäks i kaksi apu la iskaupung in joh ta jaa : tekn illinen  
ja  sos iaa linen . Nyt apu la iskaupung in joh ta jien  määrää 
lisä ttiin  kahde lla  ja  luo tiin  näin ede lly tykse t teh täväkent
tien  tehokkaam m a lle  h o ido lle . Sosiaa lisen apu la iskau
p u n g in joh ta jan  a ika isem m in  varsin  laa ja  teh täväkenttä  
ja e ttiin  s iten, e ttä  to ise lle  apu la iskaupung in joh ta ja lle  
kuu luu  sos iaa li-, te rveydenho ito - ja  sa iraa la to im i ja  to i
se lle  a p u la iskaupung in joh ta ja lle  ope tus- ja  s iv istysto im i. 
K aupunkisuunn itte lun  m erk itys  on uudessa organ isaa tios
sa  korostunu t, s illä  to isen  uuden apu la iskaupung in joh 
ta jan teh täv iin  kuuluu nim enom aan kaupunkisuunn itte 
lun ja  k iin te is tö to im en  joh to . K okonaisuudessaan ja 
kaantuvat uud iste tussa o rgan isaa tiossa  kaupung in joh 
ta jan  ja  a pu la iskaupung in joh ta jien  teh tävä t seuraavasti:

K aupung in joh ta jan  to im ia laan kuuluvat asiat, jo tka  
koskevat

— kaupung in  y le isen  ha llinnon va lvontaa ja  o rgan i
saa tion  keh ittäm istä,

— rahato in ta , ta lousa rv io ta  ja  vero tusto in ta ,
— kaupung inkansliaa , kaupung inark is toa , t ila s to to i

m istoa, laskenta to in ta  ja  järjeste ly to im is toa ,
— tilien ta rkastusto in ta ,
— m aistraattia , raastuvanoikeutta , syyttä jis töä  ja  ulos

o tto la itosta ,
— p o liis ila ito s ta  ja  henk ik irjo itus to in ta ,
— ho lhousto in ta ,
— m atka ilua  ja
— kou lu tus-, tiedo tus- ja  suhdeto im intaa.

Tekn is tä - ja  rakennusto in ta  joh tavan apu la iskaupun
g in joh ta jan  to im ia laan kuuluvat asiat, jo tka  koskevat

— te kn illis iä  la itoksia ,
— katu- ja  ta lo rakennusosastoa,
— vesi lautakuntaa,
— tie lau takuntaa ,
— satam aa ja
— työ llisyyden y lläp itäm istä .

Kaupunkisuunn itte lua  ja  k iin te is tö to in ta  joh tavan apu
la iskaupung in joh ta jan  to im ia laan kuuluvat asiat, jo tka  
koskevat

— k iin te is tö je n  ostoa, m yyntiä, vuokrausta  ja  hoitoa,
— asuntotuotantoa,
— kaupunkim ittausta ,
— kaavo itusta  ja  liikennesuunn itte lua ,
— pa lo to in ta ,
— väestönsuo je lu lau takuntaa ,
— kunnanm etsälautakuntaa,
— asu tuslautakuntaa ,
— m ajo itus lau takun taa  ja
— hankin ta to in ta .

Sosiaa li-, te rveydenho ito - ja  sa iraa la to in ta  johtavan 
apu la iskaupung in joh ta jan  to im ia laan  kuuluvat asiat, jo t
ka koskevat

— sa iraa la to in ta ,
— te rveydenho ito to in ta ,
— pesu la - ja  teurastam oto im in taa , ja
— sos iaa li- ja  las tensuo je lu to in ta .

O petus- ja  s iv is tys to in ta  joh tavan apu la iskaupung in 
joh ta ja n  to im ia laan  kuu luva t asiat, jo tka  koskevat

— kou lu to in ta ,
— am m attiopp ilas lau takun taa ,
— työväenop isto ja ,
— kirjas to to in ta ,
— m useoto in ta ,
— kotita lous lau takuntaa ,
— nuorisotyötä,
— ra ittiustyötä,
— urhe ilu lautakuntaa,
— m usiikk i- ja  tea tte rilau takuntaa , ja
— m uita  ta id e - ja  s iv istysharrastuksia .

L isäksi tu lee  opetus- ja  s iv is tys to in ta  joh tavan apu
la iskaupung in joh ta jan  huo leh tia  kaupungin v ira n h a lti
ja in  ja  työn tek ijä in  y le iseen pa lkkaukseen ja  muihin 
y le is iin  henk ilökun takysym yksiin  liittyv is tä  asio ista .

A pu la iskaupung in joh ta jien  lukum äärän lisääm ise llä  ja 
uude lla  teh tävä jao lla  on pyritty  tehostam aan kaupungin 
keskushallin toa. U ud iste ttu  o rgan isaa tio  antaa kaupun
g in h a llitu kse lle  a ika isem paa parem m at m ahdo llisuudet 
ho itaa  n iitä  keskeis iä  tehtäviä, jo tka  s ille  kunna llis la in - 
säädännössä on m äärite lty.

T oteutetun kaupung inha llituksen organ isaa tiouud is tuk
sen lisäksi on kaupung inha llinnossa  o llu t useiden 

vuosien aikana v ire illä  m uita  laa jam itta is ia  o rgan isaa tio 
uudistuksia. Ens is ija isesti nämä ovat koskeneet k iin 
te is tö - ja  rakennusto in ta, te kn illis iä  la itoks ia  ja  satam a
la itosta. N äidenkin o rganisaatiokysym ysten osalta  on 
nyt ryhdytty to im enpiteeseen, joka  ennakoi lopu llis ten  
ra tka isu jen  a ikaansaam ista. K aupung inha llitus  on kau
pungin v irkam ies johdon tehtäväksi laatia  ehdotukse t v i
re illä  olevien laa jam itta isem pien  o rgan isaatiokysym ys
ten ra tka isem iseksi. To ivottavaa on, että tässä teh tä 
vässä onn is tu taan  löytäm ään ne to im ina llis ten  o rgan i
saatio iden pää lin ja t, jo tka  parhaalla  m ahdo llise lla  ta 
va lla  ed is tävä t kaupunkim m e yh te is ten  asio iden ho itoa 
ja  n iiden m yönte istä  kehittäm istä.

TURKU-SEURA, ÂBO-SAMFUNDET RY:n

Vuosikokous
on to rs ta ina  m aaliskuun 27 pä ivänä 1968 k lo  19.30 

Turun työväenopiston luentosalissa. 

Käsite llään sääntöm äärä iset asiat.

Årsmötet
ä r torsdagen den 27 m ars 1968 k lo  19.30 i Turun 

työväenopistos auditorium . 

Förekom m er en lig t s tadga r upptagna ärenden. 

H a l l i t u s  — S t y r e l s e n

Turun kaupungin 
väkiluvun kehitys

A R V O  M I K K E L I

M aam me väestö tilasto  on vanh im pia  
m aailm assa, e ikä  tä llä  he tke llä  o le  o lem as
sa m ontakaan maata, jo n ka  väestöstä o lis i 
saatavissa niin yks ity isko h ta is ia  ja  luo te t
tav ia  tie to ja  kuin Suom en väestöstä. Väes
töä  koskevien tie to je n  ta rve  on ku itenk in  
v iim e a iko ina  s iinä  m äärin lisääntynyt, e ttä  
e rä iden väestö tilasto issam m e esiin tyv ien 
puu ttee llisuuks ien  po is tam inen on tu llu t 
a jankoh ta iseks i. N iinpä es im erk iks i väestö
rek is te rin  uud is tam iskom itea  lausuu m ie
tinnössään asettaneensa päätavoitteekseen 
sella isen väestö rek is te rijä rjes te lm än luom i
sen, jo ka  mm. voi m ahdo llis im m an tehok 
kaasti, luo te ttavasti ja  nopeasti pa lve lla  
pa its i o ikeude llis ia  ja  ha llin n o llis ia  m yöskin 
t ila s to llis ia  ta rpe ita .

T u r u n  väestöä koskevat tila s to t on tähän asti saatu 
' lähes kokonaisuudessaan T ilasto llisen  pääto im iston 

väestötilasto-osasto lta . T ie to jen  viipym inen ja  yks ity is 
kohta isem pien tilas to jen  tarve on a iheuttanut sen, että 
kaupungin tilas to to im is to  on sam asta perusaine istosta 
kuin T ilas to llinen  pääto im isto , n im ittä in  väestörekisterin  
p itä jien  tekem istä väestönm uutosilm oituksista , laatinut 
erä itä  väestönm uutoksia koskevia tilas to ja  vuosilta  
1967 ja  1968. Näitä tie to ja  on pidettävä "ennakko tie 
to in a ” , ja  ” lo p u llis iks i"  t iedo iks i on katsottava T ila s to lli
sen pääto im iston laatim at tilas to t, jo tka  a ikanaan tu l
laan ju lka isem aan Suomen V ira llisessa tilastossa sekä 
Turun kaupungin tilas to llisessa  vuosikirjassa.

Turun väk iluku  on vuodesta 1939 kasvanut y li kaksin
kerta iseksi. Kun m a in ittuna  vuonna o li tu rku la is ia  henki
k irjo jen  mukaan 65 500, o li heidän m ääränsä noussut 
146 600:aan vuonna 1968. Suurin väkilukua lisäävä tek ijä  
on o llu t m uutto liike , jo n ka  ansiosta Turun väkiluku on 
vuoden 1939 jä lkeen kasvanut noin 44 000 hengellä. 
Syntyneiden enemmyys on samana aikana o llu t ka ik
kiaan noin 22 000 henkeä, ja  eri a iko ina  tapahtuneet 
a lue liitokse t M aarian kunnasta ovat lisänneet kaupun
g in  väk ilukua  kaikkiaan y li 15 000 hengellä.

Toisen maailm ansodan päättym istä seuranneen san
gen suuren syntyvyyden jä lkeen ei syntyvyydessä o le  

Turussa tapahtunut kovinkaan suuria  vuos itta is ia  m uu
toksia. Elävänä syntyneiden määrä on kasvanut asukas
luvun mukana. Vuonna 1967 syntyi elävänä Turussa 
2 454 lasta, ja  arvion mukaan tu lee n iiden m äärä vuon
na 1968 lisääntym ään tästä noin sadalla. Vuonna 1968 
syntyi Turussa siten keskim äärin  seitsem än lasta vuo
rokaudessa. Syntyneiden m äärä viim eksi kuluneena vuo
tena o li 16.9 laskettuna keskiväkiluvun 1 000 asukasta 
kohden. Vuosina 1963-66  täm ä suhde o li jonk in  ver
ran korkeam pi kuin vuosina 1967 ja  1968. Turussa, Hel
singissä, Tam pereella, kaupungeissa, kauppalo issa ja  
m aalaiskunnissa o li elävänä syntyneitä  keskiväkiluvun 
1 000 asukasta kohden vuosina 1965—67 seuraavasti.

1965 1966 1967
Turku 17.4 17.8 16.7
H e ls ink i 17.7 17.8 17.7
Tam pere 17.6 18.0 18.3
K aupung it ja  kauppa la t 18.7 18.8
M aa la iskunnat 15.5 15.1
Koko maa 16.9 16.7 16.5

Turussa syntyy laps ia  suh tee llises ti jo n k in  verran 
vähem m än ku in  Tam pereella , m utta  H e ls ink iin  nähden 
ei tässä suhteessa vo ida  sanoa olevan suurtakaan eroa. 
Koko maassa syntyi ennakko tie to jen  m ukaan vuonna 
1968 vain 16 lasta  kesk iväk iluvun  1 000 asukasta kohti.

P o ika laps ia  syntyy y leensä enem m än ku in  ty ttö jä , ja  
es im erk iks i vuos ina  1961—65 Turussa  e lävänä synty
neistä  o li p o ik ia  5 1 .3 % . Tämä suhde on vuos itta in  jo n 
kin verran va ihde llu t, ja  n iin p ä  es im erk iks i vuonna 1964 
Turussa syn tyneistä  o li p o ik ien  osuus va in  4 8 .4 % . 
Vuonna 1968 o li po ik ien  osuus syn tyne is tä  51 .5 % .

A vio ttom ien  lasten osuude t (% ) vuonna 1964 -66  e lä 
vänä syntyneistä laps is ta  Turussa, H e ls ing issä, Tam pe
ree lla  ja  koko  maassa käyvät ilm i seuraavasta ase te l
masta.

1964 1965 1966
Turku 5.2 4.6 5.0
Helsinki 5.6 6.2 5.8
Tam pere 6.2 5.9 5.5
Koko maa 4.4 4.6 4.8

Vuonna 1968 av io ttom ina  syntyneiden lasten osuus 
jäänee Turussa a lle  5 % :n .

K uo lle ina  syn tyne itä  o li vuosina 1961—65 T urussa ja  
koko  maassa 1 .3 %  ka ik is ta  e lävänä syntyneistä. H el
s ing in  kohda lla  vastaava suhde o li 1.1 %  ja  Tam pereen 
kohda lla  0.9 % .

E nsim m äise llä  ikävuode llaan  ku o lle ita  o li Turussa 
vuosina 1961—65 ka ikk iaan  230 e li 2 %  ka ik is ta  sam aan 
aikaan e lävänä syn tyne is tä  lapsista . Tam peree lla  kuo li 
vastaavana a ikana a lle  yhden vuoden vanho ja  lapsia 
205 e li 1 .7 %  e lävänä syntyneistä.

Turussa vuonna 1968 e lävänä syn tyneitä  laps ia  kos
kevien ennakkotie to jen  m ukaan o li nuorin  ä iti vuonna 
1955 syntynyt ja  vanhin 1922 syntynyt. Useim m at lap 
s is ta  syntyivät ku itenk in  vuonna 1946 syn tyne ille  ä id e il
le. Vuonna 1968 syntyneistä laps is ta  lähes 1 0 %  syntyi 
tähän vuos iluokkaan kuu luv ille  na is ille . Noin puo le t 
ka ik is ta  laps is ta  syntyi 25 vuo tta  nuorem m ille  ä ide ille .

Vuonna 1966 Turussa syn tyne is tä  av io laps is ta  822 e li 
y li kolm asosa syntyi ennenku in  a v io liitto  o li kestänyt 
yhtä kokona is ta  vuotta, ja  y li 6 0 %  laps is ta  syntyi van
hem m ille, jo iden  a v io liitto  ei vie lä  o llu t kestänyt kolm ea 
vuotta . Vuonna 1966 syn tyne is tä  laps is ta  lähes 5 4 %  o li 
perheen es iko is ia , ja  nä istä  es iko is is ta  yli 90 °/o synty i 
vanhem m ille, jo iden  a v io liitto  e i v ie lä  o llu t kestänyt 
ko lm ea vuotta.
T u ru s s a  kuoli vuonna 1968 ennakko tiedon mukaan 

1 1 487 henkeä, m ikä o li 9.9 %o kesk iväk iluvusta . V uo 
den 1950 jä lkeen ei myöskään kuo lle isuudessa  o le  ta 
pahtunut suu ria  m uutoksia, s illä  se on va ih d e llu t vuos it
ta in  va in 10.7 %o:n ja  9 .2% o:n  vä lillä  kesk iväk iluvusta  
laskettuna. A lla  o levasta ase te lm asta käy ilm i vuosina 
1965-67  kuo lle iden  m äärä kesk iväkiluvun 1 000 asu
kasta kohti Turussa, H elsingissä, Tam peree lla , ka ik issa  
kaupungeissa, kauppa lo issa  ja  m aala iskunnissa.

1965 1966 1967
Turku 9.9 9.9 9.3
H elsinki 10.0 9.7 9.8
Tam pere 8.7 8.1 8.7
K aupungit ja  kauppalat 8.8 8.6
M aala iskunnat 10.3 10.0
Koko maa 9.6 9.4 9.6

Turussa ja  H e ls ing issä  on vuosina 1965 -67  o llu t 
kuo lle ita  suh tee llisesti enem m än ku in  ka ik issa  maan 
kaupungeissa ja  kauppa lo issa  kesk im äärin . M yös Tam 
peree lla  on kuo lle ita  o llu t väk ilukuun nähden vähem 
män kuin Turussa ja  Hels ing issä.

Vuonna 1968 kuo lle is ta  tu rku la is is ta  o li na is ia  756 ja 
m iehiä 731. K uo lle is ta  m iehistä  useim m at kuu lu iva t ikä 
ryhmään 6 5 -6 9  vuo tiaa t, kun taas naisten kohda lla  o li 
suurin  ryhm ä 7 5 -7 9  vuo tiaa t. Ennen 50. ikävuotta  kuo li



noin 1 7 %  m ie h is tä  ja  vain 1 0 %  naisista . V iis ikym m entä 
vu o tta  vanhem m at, kuo llee t m iehet ja  na ise t ja k a a n tu i
va t iän m ukaan seuraavasti:

Ikä, v. M iehet N aiset Yhteensä

5 0 -5 4 40 24 64
5 5 -5 9 87 45 132
6 0 -6 4 107 76 183
6 5 -6 9 130 87 217
7 0 -7 4 86 98 184
7 5 -7 9 70 137 207
8 0 -8 4 55 105 160
8 5 -8 9 20 74 94
9 0 - 8 34 42

V uonna 1968 Turussa  kuo lle is ta  na is ista  o li runsaat 
puo le t leskiä  ta i e ronneita , sen sijaan m ieh is tä  o li kuo
lem anhetke llä  y li 6 0 %  av io liitossa  olevia.

Jo k a  ko lm as kuo lle is ta  kuoli sydäntau te ih in , ja  joka  
viidennen kuolem ansyynä o li o llu t pahanlaatu inen kas
vain. Vuonna 1968 kuoli sydäntau te ih in  Turussa  lähes 
sata henkeä enem m än kuin ede llisenä  vuotena.
^ / |  uuttaneiden m äärässä on o llu t vuos itta in  huom atta
i s i  vasti enem m än va ih te lu ita  kuin syntyneiden ta i kuol
le iden  m äärissä. E nnakko tie to jen  m ukaan m uutti Tur
kuun vuonna 1968 yh teensä 6 952 henkeä. Turusta  pois 
m uuttane ita  o li sam aan aikaan 5 076 henkeä, jo ten 
m uu ttovo itoks i m uodostu i 1 876 henkeä. T urkuun suun
tau tunut m uu tto liike  ja  vars ink in  m uuttovo itto  o li vuos i
kym m enen a lk upuo le lla  selvästi suurem pi kuin neljän 
v iim eksi ku luneen vuoden a ikana kuten seuraavasta 
asete lm asta ilm enee.

Turkuun Turusta M uutto 
Vuosi m uuttaneet m uuttaneet vo itto

1961 6 363 4107 2 256
1962 7 397 4 909 2 488
1963 7 597 4 506 3 091
1964 7 118 4 894 2 224
1965 6 435 5 352 1 083
1966 6182 5 175 1 007
1967 6 904 5 248 1 656
1968 6 952 5 076 1 876

Tam pereen kohda lla  ei m uutto liikkeessä o le  tä llä
vuosikym m ene llä  o llu t hava ittavissa niin  suuria  va ih te
lu ita  vuos itta in  kuin Turun m uutto liikkeen kohda lla . En
nakko tiedon  m ukaan o li Tam pereen m uuttovo itto  vuonna 
1968 va jaa t 1 200 henkeä, m ikä  on p ien in  m äärä kym
m eneen vuoteen. Suurim m aksi se m uodostu i vuonna 
1966, jo llo in  se kohosi 2 126 henkeen.

V uonna 1968 m uutti T urkuun kaupungeista , kauppa
lo is ta  ja  m aa la iskunn is ta  m iehiä  ja  na is ia  seuraavasti:

M ieh iä  Naisia

Kaupunge ista  ja  kauppa lo is ta  1 538 1 766
M aala iskunn is ta  1 644 1 906
Yhteensä  3182  3 672

Ede llis ten  lisäksi m e rk ittiin  u lkom ailta  T urkuun m uutta
neiksi ja  po issaolevasta läsnäolevaan väestöön s iirre 
ty iks i yh teensä  56 m iestä ja  42 naista. Turkuun m uutta- 
na ista  o li na ispuo lis ia  h enk ilö itä  hiem an yli puolet eli 
53 % . M aa la iskunn is ta  läh tene itä  o li ka ikk iaan  3 550 
henkeä. Lähtöalueen mukaan jakaantu i T urkuun m uut
ta n u t väestö seuraavasti.

Lähtöalue Turkuun
m uuttaneita

V arsina is-Suom en tilas toa lue 3132
M uu Turun ja  Porin lääni 715
Ahvenanm aa 11
U udenm aan lääni 826
Hämeen lääni 650
Kym en lääni 171
M ikke lin  lääni 117
Kuopion lääni 128
P oh jo is-K arja lan  lääni 128
Keski-Suom en lääni 169
Vaasan lääni 334
Oulun lääni 329
Lapin lääni 144
U lkom ailta  ym. 98

V arsina is-Suom en tilas toa luee lta , jo k a  käsittää Turun 
ja  Porin läänin  e te lä ise t kunnat Pyhärantaa, Laitilaa, 

Karjalaa, Y länettä, A lastaroa, Loim aan m aala iskuntaa 
ja  M etsäm aata m yöten sekä lisäksi Häm een läänistä 
Som eron, Som erniem en ja  Ypäjän kunnat, m uutti Tur
kuun vuonna 1968 1 416 m iestä ja  1 716 naista. Tältä 
a luee lta  T urkuun m uuttaneiden osuus o li 4 5 % . Turun 
ja  sen läh ikun tien  vä linen m u u tto liike  käy ilm i seuraa
vasta asetelm asta.

Turkuun Turusta
m uuttaneita m uuttaneita

Naantali 122 157
Parainen 70 109
R aisio 571 590
Aura 51 11
K aarina 473 569
L ieto 222 227
M asku 45 82
N ousiainen 50 36
Paattinen 43 34
Paim io 66 49
P iikkiö 124 78
Rusko 30 46
Vahto 13 9

Kaikista  T urkuun m uuttaneista  o li läh ikunn is ta  lähte
neiden osuus 1 880 henkeä eli 2 7 % . N äihin läh ikun tiin  
m uutti Turusta  sam anaika isesti 1 997 henkeä, jo ten  
m uutto tapp ioks i m uodostu i 117 henkeä. Esim erkiksi Tu
rusta  Kaarinaan m uutti 69 henkeä enemm än kuin Kaa
rinasta Turkuun.

Suuret, sodan jä lkeen  syntyneet ikä luoka t ovat tu llee t 
” m uutto ikään", ja  näiden ikäryhm ien osuus Turkuun 
suuntautuneessa m uutto liikkeessä  tu lee  ilm eisesti lähi
vuosina olemaan suurim m illaan. Syntyvyyden kannalta 
m erkittävin  sodan jä lke inen  vuosi m aassamm e o li vuosi 
1947. S illo in  syntyi Suom essa yli 108 000 lasta. Yli 
100 000 lasta syntyi m yös vuosina 1946, 1948 ja  1949.

Eniten m uutti Turkuun vuoden 1968 aikana vuonna 
1945 syntyneitä  henkilö itä . Heidän m ääränsä kohosi yli 
470:n, m ikä o li lähes 7 %  ka ik is ta  T urkuun m uutta
neista. Vuonna 1946 syntyneitä  m uutti noin 430 ja  vuon
na 1947 syn tyne itäk in  o li lähes 400 henkeä. Vuosina 
1944-48  syntyneitä  o li y li 2 8 %  Turkuun m uuttaneista 
henkilö istä . Sen sijaan ka ikkien vuonna 1938 ta i sitä  
ennen syntyneiden osuus jä i a lle  2 6 % :n . Turkuun m uut
taneiden naisten kohda lla  o li vuosina 1944-48  synty
neiden osuus vielä m erkittäväm pi kuin m iesten kohdalla , 
s illä  nä ih in  ikä luokk iin  kuulu i yli 31 %  T urkuun m uutta
neista  naisista.

Sekä Turussa e t t ä  Tam peree lla  on v iim eisten kym m e
nen vuoden aikana tapahtunut väestön kasvu aiheu

tunu t pääasiassa m uutto liikkeestä  ta i o ikeam m in m uutto
vo itosta. Kun Tam pereen väk iluku  kasvoi vuosina 1959—  
1968 a lue liitoks is ta  a iheu tunutta  väestönlisäystä  huo
m ioonottam atta  yhteensä 30 700 hengellä , o li tästä 
m uuttovo itosta  a iheu tunutta  lisäystä 16 400 henkeä, eli 
n. 5 3 %  koko  väestön kasvusta. Turussa vastaava väes
tön lisäys o li 28 580 henkeä, jos ta  m uuttovo ittoa  o li 
18 760 henkeä eli lähes 6 6 % .

Suuret sodan jä lke ise t ikä luoka t ovat tu lossa  myös 
av io liitto ikään. Vuonna 1967 so lm ittiin  maassamm e 
40 900 av io liittoa  eli y li 1 8 %  enem män kuin kolm e 
vuotta  aika isem m in. Keskiväkiluvun 1 000 asukasta kohti 
so lm ittiin  a v io liitto ja  vuonna 1964 7.5 m utta  vuonna 
1967 8.8. M yös Turussa on so lm ittu jen  avio liitto jen  m ää
rä oso ittanu t lisääntym istä. Vuonna 1968 o li Turussa 
so lm ittu ja  a v io liitto ja  ennakko tiedon  mukaan yli 1 600 
o ltuaan viis i vuo tta  aika isem m in va jaat 1 300. Keski
väkiluvun 1 000 asukasta kohden so lm ittiin  a v io liitto ja  
Turussa, H elsing issä ja  Tam pereella  vuosina 1965-67 
seuraavasti.

1965 1966 1967

Turku 9.8 10.7 10.5
H elsinki 12.0 11.9 12.6
Tam pere 9.6 10.5 10.9

Disan von Rettig työpöytänsä ääressä Ruotsalaisessa Teatterissa.

Turkulainen teatteri ja kieliraja

Tam m ikuussa tu li ku luneeksi 130 vu o tta  K a uppa to rin  v a rre lla  
s ija itsevan te a tte rita lo n  v ihk im isestä . T am m ikuussa o li m yös 
ku lunut 75 vuotta  s iitä , kun ensim m äinen vak ina inen  tu rk u la is - 
tea tte ri Svenska Inhem ska Tea tern a lo itti tässä m aan vanh im 
massa tea tte rita lossa  to im in tan sa. Ja tänä vuon na  —  ta rke m m in  
sano ttuna 1. 8. —  tu lee  tuon te a tte rin  m a n tte lin p e rijä n  Åbo 
Svenska T ea terin  s ta rttih e tke s tä  v ie räh tänee ksi 50 vuotta . T ea t
te rin  nykyinen jo h ta ja  Disan v o n  R e t t i g  ta rka s te le e  k ir jo i
tuksessaan joh tam ansa ru o ts ink ie lisen  ta id e la ito kse n  asem aa 
tu rku la isessa  tea tte rikuvassa.

Uskom m e vakaasti, että Turun 

ruo tsa la ise lla  tea tte rilla  on sijansa 

tu rku la isessa kuvassa, m utta  tämä 

edellyttää koko Turun tukea k ie liin  

katsom atta. Emme tahdo  tehdä tea t

teriam m e tunnetuksi ruo ts ink ie lise 

nä teatterina, vaan tea tterina, joka  

yhdessä Turun Kaupunginteatterin , 

Y liopp ilas tea tte re itten  ynnä m uitten 

kanssa m uodostaa sen kokonaisuu

den, jo ta  voim m e sanoa tu rku la isek

si teatteriksi.

Tunnettuahan on, e ttä  T urun  Kau

pung in tea tte rin  ja  Å bo  Svenska 

Teaterin  o h je lm is to t y le ises ti po ik 

keavat m elko la illa  to is is taan . Suu

ret ope re tit, jo tka  vaa tiva t s u u rta  

henk ilökun taa  ja  suurta  tekn is tä



va lm iu tta , ova t to teu te ttav issa  Tu
run K aupung in tea tte rissa , sam aten 
näyte lm ät, jo tk a  vaa tiva t suu ria  ja  
nope ita  lavaste itten  va ih to ja .

R uotsa la isessa  te a tte rissa  tä lla is 
ten näyte lm ien  es ittäm inen on hy
v in  vaikeata.

H enkilökunnan p ienuus ja  tekn is 
ten  va ruste inen suom at m ahdo lli
suudet ra jo ittava t s iis  näyte lm ien 
va lin taa . Emme kuitenkaan näe tä 
tä  pe lkästään heikkou tena, s illä  tä 
mä on ju u r i osasyy siihen, e ttä  oh 
je lm is tom m e poikkeaa m elko isesti 
T urun  K aupung in tea tte rin  oh je lm is 
tosta. A inoa ja  vars ina inen syy tä 
mä ei ku itenkaan liene, m utta  tah
do in  va in  korostaa s itä  seikkaa, 
e ttä  jo  u lkona ise t pu ittee t auttavat 
nä itä  kah ta  tu rku la is ta  am m attitea t
te ria  täydentäm ään to is iaan . Tästä 
me o lem m e lu o nno llises ti hyvin i lo i
sia, s illä  saam m e tun tea  itsem m e 
ta rp e e llis iks i.

O h je lm is to p o liittise s ti edustam m e 
lin jaa  jo ta k in  joka ise lle . M onen m ie
lestä täm ä on sam aa ku in  lin ja tto 
muus, m utta  tä tä  me em m e halua 
m yöntää, s illä  sam alla , kun me ha
luam m e antaa k a ik ille  ka tse lijo ille m 
me jo ta k in , n iin  pyrim m e löytäm ään 
m ie lestäm m e hyvän näytelm än, 
edustam aan eri näytelm äryhm iä. 
Joskus onn is tum m e näissä a ike is- 
sam m e parem m in, joskus  huonom 
min.

N iinpä  me ensi näytäntökaudesta 
läh tien  tu lem m ekin  ta rjoam aan 
useam pia näyte lm iä nim enom aan 
laps ille . Lastennäyte lm äthän viim e 
vuos ien  a ikana on ho itanu t Åbo 
A m atö rtea te rfö ren ing  r.f. m utta  sen 
jäsene t tu leva t nyt keskittym ään n.k. 
la p s itea tte riin . S iitä  syystä on Åbo 
Sv. Teaterin  itsensä tyydytettävä 
lapsien, tu levan tea tte riy le isön , teat- 
te rita rpee t.

Täm än lisäks i pyrim m e olem aan 
a jankoh ta is ia  ja  jo ka  vuosi tu o 
maan jo ta k in  uutta  es ille . N iin  m eillä  
tänäk in  vuonna on o llu t use ita  suo
m a la is ia  kan taes ityks iä , jo is ta  v ii
m eiseksi liite ttiin  oh je lm is toom m e 
m aa lisku inen  kantaesitys, n im ittä in  
W alentin  C ho re llin  ” FYRA BRÄDER 
OCH EN P ASSIO N " -  ” INTOHIM O 
JA NELJÄ LAU TAA” .

Tä llä  en tahdo sanoa, e tte ikö  Tu
run m u illa  te a tte re illa  o lis i a jankoh 
ta is ta  oh je lm is toa , m utta  ru o ts ink ie 
lisenä  tea tte rina  m eillä  on tässä 
kohd in  parem m at m ahdo llisuudet. 
U seim m iten uudet näyte lm ät ehd i
tään Ruotsissa kääntää ruo ts in  k ie
le lle , ennenku in  ne tää llä  Suomessa 
käännetään suom en k ie le lle , ja

useim m at näytelm äm m e me saam 
me ruo tsa la is ten  'kustanta jien kaut
ta. Koska m e illä  on näm ä m ahdo lli
suudet, n iin  katsom m e myös ve lvo l
lisuudeksem m e käyttää niitä.

S am aten katsom m e ve lvo llisuu
deksem m e pa lve lla  m yös suom en
k ie lis tä  yle isöäm m e. Tästä syystä 
ju lka isem a lla  suom enkie lisen  juon i- 
se lostuksen joka ises ta  esite ttävästä 
näyte lm ästäm m e o lem m e koske tuk
sissa suom enkie liseen y liopp ilas - 
m aailm aan, suom enkie lis iin  kou lu i
hin ja  n iin  edelleen. Iloksem m e 
o lem m ekin saaneet todeta, että 
m e illä  käy varsin  pa ljon  suom enkie
lis tä  yle isöä. E tenkin tänä näytäntö- 
vuonna on juon ise lostuks ien  mene
kistä  pääte llen  hyvin m oni suom en
k ie linen istunu t katsom ossam m e. 
Toivom m e ku itenk in , että täm ä mää
rä yhä kasvaisi, n iin  että yhä useam 
malle ja  useam m alle  suom enk ie li
se lle  Turun ruo tsa la inen tea tte ri o li
s i Turun tea tte rikuvaa täydentävä 
la itos  eikä jonk in la inen  tea tte rim u
seo m enneiltä  pä iv iltä .

Åbo Svenska Teate rilla  on o llu t 
nousu- ja  laskukausia, kuten ka i
k illa  tea tte re illa . Y le isö luvu is ta  pää
te llen  eläm m e parhaillaan vo im a
kasta nousukautta  ja  tästä olem m e 
ilo is ia . Tunnem m e sen ku itenk in  ve l
vo ittavan m eitä yrittäm ään en tis tä  
enemmän.

Tänä vuonnahan m e illä  on o llu t 
varsin  pieni henk ilökunta , etenkin 
näytte lijäkunta . N äy tte lijö itä  tu lem 
me lisääm ään varsin  huom attavasti. 
Samaten tu lem m e saaam an uusia 
oh jaa jia . Y ritäm m e s iis  luoda ede l
lytykset s ille , että vo is im m e palve lla  
y le isöäm m e yhä parem m in. M utta 
ta rv itsem m e hyvin suuressa määrin 
yle isöm m e tukea.

Turku on ku lttuu rin  .»ehto, s iitä  
saam m e o lla  y lpe itä , m utta se ve l
vo ittaa  myös. Turku la inen tea tte ri- 
kuva on kahden am m attitea tte rin  an
s iosta  m elko täyde llinen , m utta  em 
me saa tyytyä s iihen. Näitä  tea tte 
re ita  on pyrittävä kehittäm ään koko 
ajan ja  s iihen ta rvitsem m e jokaisen 
tu rku la isen  tukea. Emme saa antaa 
ku lttuu rin  kehdon ke inua n iin  vo i
m akkaasti, että jo  m elko vanha 
ku lttuu rin  lapsi nukahtaa.

Kynttilänpäivä- 
juhla

N aisjaosto saakoon kokona isuu
dessaan täm änkin  vuoden kyttilän - 
pä ivä juh lan  jä rje s te ly is tä  k iitoksen. 
P alokunnanta lon suuren sa lin  ää
riään m yöten täyttävä y le isö sai pa
rin  tunn in  a jan seurata tiiv is tä  ja  hy
vää ohje lm aa, jo k a  ke tjuana ja tku i 
kyn ttilö in  tunne lm o itu jen  kahvipöy
tien  an tiakin  nautittaessa.

Runkona ja  oh jien  p itä jin ä  nähtiin  
Lahja Salv iander, jo k a  kaun iin  a lku- 
te rvehdyksensä ja  vä lillä  tapahtu- 
ne itten haastatte lu jen lisäksi huo leh
t i joh tam iensa  vo im is te lija ty ttö jen  
ryhm äesityksistä  useaan otteeseen. 
Nuorten tr io  anto i a lkusysäyksen 
m usikaa lise lle  oh je lm a lle , jos ta  li
säksi huo leh tiva t nuori p ian is ti A n tti 
Ju la  ja  vanha te k ijä  W ita ly  Ketterer 
sekä v iim em ain itun  säestäm änä lau
la ja  Petter Kaukia inen. Turun m ur
re tta  yrite tään  juh lassa  a ina m uis
taa ja  täm än osuuden täytti tä llä  
kertaa V a lli Raita. Perin tee llis tä  
m yös on a jan varaam inen vakavalle 
a jankohta isas ia lle . Puheenvuoron 
käytti prof. J. O. W ickström , teem a
na kehitysvam m aiset ja  suh tau tum i
sem m e heih in . Täysin rinno in  yhtyi 
juh liva  väki ennen poistum istaan 
V ars ina issuom ala isten lauluun.

Klaari o sano 
föriäijä

Turku-seuran ju lka isu ja  I a lo itti 
sa rjan  tu rku la iskasku jen  kokoe lm a l
la, jo n ka  o ts ikoks i hyväksyttiin  Tu
russa y le isesti tunnettu  ja  käytetty 
hokem a K l a a r i  o s a n o  f ö r i 
ä i j ä .  Puuhaan tie tenk in  usko ttiin  ja  
s illo in , kun s iihen ryhdyttiin , m utta 
k irjan  saam a suosio s ittenk in  y llä tti. 
Lokakuun alussa 1968 k irja ka u p p o i
h in  ilm estynyt teos sai heti m erk ittä 
vän menekin, jo p a  niin, että s itä  ei 
o lis i enää jou lun  k irjam arkk ino illa  
o llu t o llenkaan, e lle i o lis i o te ttu  to is
ta painosta.

M urheekseen m oni kotikaupung in  
ystävä sai todeta, e ttä  hänen jou lu - 
pöytänsä s ittenk in  jä i teosta  paitsi. 
Kysyntää on s itkeästi ja tku n u t tä 
mänkin vuoden puole lla . Turku-seu
ran ha llitus  pohti tilannetta  kokouk
sessaan 7. 3. ja  päätti yks im ie lisesti 
ju lka is ta  kaskukokoelm asta kolm an
nen painoksen ja  kevä tm arkk ino ille , 
jo ten  huhtikuussa  teosta  on taas k ir
jakaupo issa  saatavissa.

Tähänkin sop ii taas sanonta: 
K laari o sano fö riä ijä .

Då gjorde föreningar underverk

M E T A  T O R V A L D S

Fören ings jub ilee r anses in te  som 
s ä rsk ilt sp rittande  tills tä lln in g a r för 
andra än dem som då få r t illfä lle  
a tt lu fta  gam la m innen i e tt fes tlig t 
lag. Men när det ä r fråga  om de 
m ycket gam la fö reningarna, de seg
livade som har överlevt sin egen 
hundraårsdag, e lle r i varje  fa ll se
naste seke lskifte , är de t värt a tt slå 
på trum m a också om dagens verk
sam het inte ä r så brusande aktiv. 
A tt m ycke t av Åbo stads h istoria, 
av person- och ku ltu rh is to ria  finns 
fö rb o rg a t i gu lnade p ro toko ll finner 
man snart, och är de t fråga om den 
nyss 120-åriga F r u n t i m m e r s - 
f ö r e n i n g e n  i Å b o  kan man 
säga att den har sk riv it socia lvårds- 
h is to ria  -  och fo rtsä tte r med det 
än i dag.

En gång hade dess d irek trise r 
hand om tred jede len  av stadens fa t
tiga -  under sta rtå re t 1849 var det 
95 fa m ilje r med sam m anlagt 329 
barn. Å ren k rin g  fö rs ta  världskrige t 
beredde den om kring 400 personer 
a rbe ts fö rtjänst sam tid ig t som den 
bl a upprä tthö ll e tt barnhem. I år 
hå lle r den utan sta tsb id rag  i gång 
det lilla  spädbarnshem  som finns 
inne på gården t ill Å bolands s juk
hus, och där vårdas ett dussin barn, 
v ilka  ensamma m ödrar e lle r omaka 
fö rä ld ra r har läm nat ifrån sig fö r 
adoption.

När F runtim m ersfören ingen år 
1949 fy llde  jäm nt 100 å r s lu tfö rde  
m agister E inar Holm berg en liten 
h is to rik  kallad "E tt sekel i barm 
härtighe tens tjä n s t” . På e tt fem tio 
tal s ido r lä r man sig av den bra 
m ycket om sm åfo lkets m isär i vår 
stad, särsk ilt under m itten av 1800- 
ta le t. Strax e fte r branden 1827 hade 
man i Åbo e tt vä ld ig t behov av ar
betskraft, fo lk  ström m ade till, men 
när å teruppbyggnaden var s lu tförd 
stod massor av a rbetare utan u t
komst, och vid s lu te t av 1840-talet 
räknade man med a tt var e lfte  per
son var he lt utan m ö jlighe t att 
skaffa  sig en anständig utkomst. 
År 1838 fanns det 393 sådana ut
fa ttiga  i Åbo, år 1846, då staden 
hade om kring 12 000 invånare var 
de 945. I den katastrofa la  s itua
tionen t illg re p  Åbo fa ttigvårdssty- 
re lse de t egendom liga m edlet att 
sä lja  fa ttighuse t och i stä lle t ut
ackordera  de fa ttiga . På det sättet 
g ick  kostnaderna  t i llfä llig t ner, och

I gammal tid skedde Fruntimmersföre- 
ningens försäljning bl a på Salutorget 
och i fiskarhamnen, men sedan 1886 
har man haft en butik, och det har 
man alltjämt. 7 Åboden invid Aurabron 
står här föreståndarinnan Agneta Bahne 
med ett av vår tid präglat alster i nä
varna, en sirlig kockmössa gjord av 
tygmjukt papper, att slita och slänga.

borgarna hoppades a tt de sku lle  
hå llas nere. Men de bedrog  sig. 
De fa ttiga  blev hastig t fle re  och 
fa ttigvårdsd irektionen stod m aktlös. 
Dess 12 m edlem m ar va r överho
pade med arbete och ansvar, och 
hur illa  trängda de var fram går av 
ett fö red rag  som hö lls  v id  de t möte, 
där tanken på den nuvarande Frun
tim m ersfö ren ingen fö rs t kom fram.
I det av okänd person hå llna  fö re 
d raget rekom m enderades e tt sys
tem, där va rje  d irektionsm ed lem  
sku lle  ha högst 20 fa ttiga  på s itt 
ansvar.

Den 28 decem ber, på Menlösa 
barns dag år 1848, kom fören ingen 
till och fic k  nam net De Nödstä lldas 
Vänner, Köyhäin Ystävät. Hela det 
representativa Åbo syns ha va rit en
gagerat, konsta te ra r E inar Holm 
berg och räknar upp en rad av de 
29 dam er och 44 herra r som genast 
an tecknades som m edlem m ar. Där 
va r namn som K inge lin , Procope, 
Svinhufvud, Arm fe lt, von W illebrand,

Carpelan, G ylich , Åkerm an, R ichter, 
a f H eurlin , Ekman, P ine llo , T rapp, 
Rehausen, von Essen, L illja  och 
Ju lin , a lla  o fö rg lö m lig t fö rbundna  
med den tidens  Åbo. E fte r m ötet 
c irku le ra d e  tryck ta  an teckn ings lis - 
to r  på stan, och sna rt hade man 
400 m edlem m ar.

Vad åstadkom  dessa De Nöd
stä lldas Vänner? — D et fra m g å r a tt 
in it ia tive t var m an lig t men a tt g rov
jo b b e t b lev frun tim rens , v ilke t e n lig t 
den tidens  sp rå kb ru k  be tydde da 
m er ur ståndspersonsklassen . Två 
he rra r och to lv  dam er fanns i d ire k 
tionen och de senare sku lle  ” d e l
tagande, tröstande o ch  rådande be
söka  de fa ttig a  i deras boningar, 
göra  s ig  underrä ttade  om  deras be
lägenhet, uppm untra  och leda  dem 
t il l  gudsfruktan , arbe tsam het och  
o rdn ing , understöd ja  dem genom  
läm nat t illfä lle  till a rb e ts fö rtjä n s t — 
men endast undantagsv is  och i 
sä rde les nöd fa ll genom  d irekta  
g å v o r . . . ”



Det va r a lltså  h jä lp  t i l l  s jä lvh jä lp  
som  man v ille  ge, och  i sä m åtto  
var man ju  fram om  s in tid  tro ts  a tt 
de k r is tlig a  to n fa lle n  fö re fa lle r en 
m odern  läsare  något prövande. A lla 
b e fa ttn in g a r inom  fö ren ingen  var 
" fr iv il l ig a  och  lön lösa ” . S taden in
de lades  i to lv  d is tr ik t och i spetsen 
fö r  vart o ch  e tt av dem  stod  en d i
rektris , som  f ic k  h jä lp  av nö d ig t an
ta l and ra  kv inn liga  fö ren ingsm ed
lem m ar. Redan unde r fö ren ingens 
fö rs ta  å r f ic k  man i gång en "rä d d - 
n ingsans ta lt fö r fa ttiga , vä rn lösa  och 
vanvårdade fl ic k o r" , som e n lig t sta
tu te rna  sku lle  danas t i l l  "du g lig a  
tjä n s te h jo n ". De f ic k  dessutom  lära 
sig a tt läsa rent, a tt räkna, och så 
re lig ion  fö rs tås . V id  15 års å lder 
läm nade f lic k o rn a  ansta lten fö r  a tt 
hos någon av d ire k tr ise rn a  få  sin 
s lu tlig a  fostran . Å r 1852 inköptes 
fö r ansta lten 100 exem plar av en 
fin sk  abc-bok, men också  svenska 
sm åskrifte r de lades ut. D irek trise rna  
käm pade hå rt fö r  räddn ingshem m et- 
sko lan, o ckså  person ligen  satsade 
f le re  av dem  betydande summor. 
Från b ö rjan  av år 1870 s log  man 
sig sam m an med C a janderska  tes
tam entsfonden o ch  kunde utvidga 
hem m et, som tid v is  hade upp t ill 
tre ttio  barn i sin vård. Men från år 
1903 fic k  F run tim m ersfö ren ingen 
sköta "s in a "  barn själva, v ilk e t den 
på sä tt och v is  a lltfo rtfa ra n d e  gör. 
Dess barnhem  to rd e  vara e tt av de 
y tte rs t få  p riva ta  som in te  å tn ju te r 
s ta tsb id rag . Men kom m unen och 
andra  be ta la r in acko rde ring  fö r de 
s m å ttinga r som p laceras här.

H erra rna  u t på ke jsa ro rde r

E ftersom  dam erna från fö rs ta  
s tund  spe lade  en så fram trädande 
ro ll i fö ren ingen  ka llades den i va r
dags lag  Frun tim m ersfö ren ingen, och 
å r 1850 b lev de tta  också  dess o ffi
c ie lla  namn. Hans K e jse rliga  M ajes
tä t godkände  s tadgarna  bara på v ill
k o r a tt endast frun tim m er va r m ed
lem m ar och  styre lse ledam öter, sam t 
a tt nam net sku lle  ändras i överens
stäm m else  härm ed. "R ädslan fö r 
den so c ia la  oron va r så s to r a tt 
d e t in te  ens i fö ren ingens  namn 
f ic k  an tydas a tt d e t fanns nöd lidan
d e ” , kom m enterar E inar Holm berg.

Men dam erna fo rtsa tte  o fö rtru te t 
— säke rt o fta  med in o ffic ie llt m an lig t 
stöd . Man få r  in trycke t a tt d e t g jo r
des en hel rad ve rk lig t goda arbe ts
insa tser och att in itia tiv fö rm ågan 
va r påfa llande. R o lig t ä r de t a tt läsa 
om hur man s tä lld e  t i l l  de t a llra  
fö rs ta  lo tte r ie t av den sederm era 
a llm änna so rt dä r lo tte rn a  sä ljs  vid 
en s to r fest. D et p rem iä rlo tte rie t 
ägde rum i Å bo  1850 och  va r fö rena t 
med en hantverks- och  in d us triu t
s tä lln in g  och  en lysande bal. Be
hå lln ingen  b lev 1240 rubel i silver, 
och så m ycke t entusiasm  a tt man 
sen fo rtsa tte  med stora lo tte rie r 54 
å r i fö ljd , dvs ti l ls  dessa evenem ang 
in te  längre  s log  an som  i s in  be
gynnelse.

U nder a lla  sina 120 å r har F run
tim m ersfö ren ingen  se tt som sin upp
g ift a tt ge  fo lk  a rbe ts fö rtjäns t. De 
fö rs ta  fa ttig a  skydds lingarna  f ic k  sig 
t illd e la t spånad av lin, ham pa och

A nrikare än de t mesta v i har i  barnhem sväg är F runtim m ersjören ingens spädbarns- 
hem  inne  på Å bolands sju kh u s gård. H är tar biträdande föreståndarinnan Solveig  
W iks ted t ö m t vårt om  ett par av vår tid s  övergivna småttingar.

ull, och på de t system et byggde 
man sedan vidare. När man hade 
som m est anstä llda  var de öve r fyra 
hundra. För närvarande är det e tt 
t jugu ta l personer som i s ina hem 
syr de k läde r av a lla  so rte r som 
skärs t i l l  i F run tim m ersfören ingens 
fö rsä ljn ing , ” Å boden”  ka llad, vid 
Västra  s trandgatan 9. I s jä lva boden 
a rbe ta r fem  personer, fö restånda
rinnan Agneta  Bahne inberäknad. 
H är levereras de t en m ängd "yrkes- 
un ifo rm er”  på bestä lln ing  av firm o r 
som länge har lå tit sy här, men 
också  p riva ta  bestä lln inga r tas 
em ot. På hy llo rna  b lom m ar f la n e ll
pyjam as, tre v lig a  fö rk läden  och an
nat som den m ode in rik tade  kon
fektionen in te a lltid  tillhandahå lle r.

O rd fö rande sedan 1952 ä r fru 
Maud Hasselb la tt, och hon tro r alls 
in te  a tt de t ska stanna v id  120 år, 
utan a tt F run tim m ersfö ren ingen ska 
leva vidare , t r o t s  a tt bu tiken  in te 
går lysande ju s t nu och t r o t s  a tt 
barnhem m et in te  få r s ta tsstöd . Fon
derna ä r väl fö rva ltade , bl av v ice- 
häradshövd ing  W alte r W inter, som 
e fte r 40 års t jä n s t läm nade kam- 
re rskapet v id  senaste årsmöte. 
G anska betecknande är a tt jobbe t 
g ic k  v idare  t ill sonen, S tig  W inter. 
F run tim m ersfö ren ingens s tyre lse i 
de tta  nu är en på fa llande fa m iljä r 
krets, där fle re  poste r har så att 
säga ärvts.

I ju las  de lade  man u t om kring 
1 500 mk å t behövande, och i varje 
fa ll den verksam heten lä r kunna 
fo rtsä tta  länge än. Men de t kan 
också  hända a tt man bes lu te r sig 
fö r a tt fö lja  med s in  t id  och gör 
om spädbarnshem m et till e tt dag
hem. På sådana rå r de t ju  fö r  när
varande brist.

Det svenska sm åfo lkets 
vänner fy lle r 75 år

Frun tim m ersfö ren ingen har alltså 
ännu kvar en soc ia l funktion  — v il
ket nog ä r något av ett under. Så

som sam hälle t har u tveck la ts  har 
de fles ta  fö re n in g a r av dess sort 
sett a lla  sina u p p g ifte r övertagna av 
de t allm änna. M ånga har d ö tt och 
andra  har b liv it rena trivse lsam m an
s lu tn ingar.

Ett exem pel på en sådan liten 
krets, som en gång var en m ycket 
sto r och v ik tig  åbo fö ren ing  ä r A r -  
b e t e t s  V ä n n e r , som ju s t reder 
sig a tt fy lla  75 år. I dag ä r den en 
liten hem trevlig  fö ren ing , som sam
la r fo lk  i en m ysig v indskupa vid 
Auragatan 1. När den startades 
ström m ade en tus iastiska till i stora 
skaror, så a tt den å r 1898, fy ra  år 
e fte r starten, hade inem ot 800 m ed
lemmar, v ilke t var m ycke t i de t då
tid a  svenska Åbo. Dess avs ik t var 
att sam m anföra svenskt sm åfo lk i 
staden med dess vänner och gyn
nare i andra sam hällsklasser, och 
man lyckades på fa llande i s itt upp
såt. V id den a llra  fö rs ta  Runebergs- 
fest som AV ordnade  en månad e f
te r sin tillkom st, sa tt svenska äm
betsm än, köpm än, bu tiksb iträden 
och arbetare bänkade tillsam m ans, 
och styre lsen  fo rtsa tte  a tt ordna 
fle ra  såna förb rödringssam kväm . 
I en lång fö ljd  av å r va r det AV 
som ensam skö tte  om Runebergs- 
fira n d e t i Åbo. Å r 1898 på Flora- 
dagen s tä llde  man t i l l  fes t på Vård
berget fö r a tt f ira  V årt lands 50- 
å rs jub ileum , och då s jöngs Svensk- 
fin lands  lys tringssång M odersm ålets 
sång fö r a llra  fö rs ta  gången t i l l  ord 
och m elodi av AV-m edlem m en Joh. 
Frid. Hagfors. Innan den g jo rde  s itt 
segertåg genom  det svenska F in
land va r den Åbo-AVs lystringssång.

Banbrytare på b red  fro n t

AVs kör va r fö r ö v rig t den fö rs ta  
kören i s itt slag i Å bo  och 129 per
soner s tark var den med om den 
s to ra  sång- och m usikfesten i Hel
s ing fo rs  å r 1895. Då var den ensam 
kör från västra  F inland, dä r den 
kom a tt bedriva något av e tt väcke l-

Turku — koulukaupunki Vuosikymmenien 
takaa

Turun kaupung inha llitu s  on ensi 
syyskuussa viete ttävän Turun-päivän 
teem aksi vahvistanut aiheen T u r k u  
— k o u l u k a u p u n k i .  Turku-seu- 
raa on ja tkuvasti p ide tty  kotiseutu
päivän oh je lm o inn issa  mukana si
ten, e ttä  se on saanut kaupungin 
asettam assa to im ikunnassa itse va
litsem iensa kolm en jäsenen osuu
den. Vuoden 1969 Turun-päivän to i
m ikuntaan kuuluvat kaupung inha lli
tuksen va litsem ina  hov io ikeudenneu
vos N ils Berg puheenjohta jana, tie 
do tuss ih tee ri Tarja  F lem m ing sih tee
rinä  ja  to im itta ja  Eino Lehtinen ja 
kaupp ias V iljo  Vanne muina jäse
n inä sekä Turku-seuran valitsem ina 
kansakou lu ta rkasta ja  A llan T. Kos-

searbete på sångens och m usikens 
om råde. Ännu under 1930- och 40- 
ta le t ljöd  AV-sången stark. Numera 
är kören hopslagen med SBVs kör 
t i l l  Sångens Vänner, som varje  fö rs 
ta maj s junger på Vårdberget.

Men AV ä r banbrytare på många 
om råden. Å r 1894 började  man med 
aftonunderv isn ing  i o lika  ämnen, 
teo re tiska  och praktiska, och tidv is  
hade man över 300 elever. Man kan 
säga att detta blev u rsprunget t ill 
s tadens livskra ftiga  svenska arbe ta r
institu t. Å r 1897 öppnade AV den 
fö rs ta  svenska ” fo lkba rn trädgå rden " 
i Åbo, in tresset var s to rt och man 
fick  till stånd en andra och en tre d 
je  barnträdgård, som man a lla  höll 
i gång t ill år 1937 då staden övertog 
dem. Så länge L ill-H e ikk ilä  hörde 
t i l l  St. Karins och de t va r om öjlig t 
a tt få t i l l  stånd svenska sko la  fö r 
de svenska barn som bodde där 
s ta rtade  AV i sam arbete med SBV 
år 1905 en p riva t sko la  med 18 e le
ver, år 1914 utvidgade man med 
en lägre fo lksko la . Detta liksom 
barn trädgårdsarbe te t var medel mot 
den avsvenskning av m indre be
medlades barn som AV såg som sin 
uppg ift a tt brom sa. Fram t i l l  å r 1939, 
då staden inkorporerade L ill-H e ikk i
lä, satsade man hårt fö r  svenskarna 
i de tta  område, liksom  man över
huvud sökte sam la och h jä lpa  de 
sp ridda  svenskarna i stadens peri
fe rie r, dä r m iljö trycke t lä tt ledde till 
fö rfinskn ing .

En sege lk lubb , m indre exk lus iv  än 
A iris to  Sege lsä llskap  var på den 
tiden, g rundades redan år 1896 inom 
A rbe te ts  Vänner, och t io  å r senare 
hade man 300 m edlem m ar och 25 
båtar. Ä r 1913 blev klubben helt 
s jä lvs tänd ig  och  antog de t a lltjäm t 
vä lbekanta nam net Åbo segelk lubb. 
M ycke t mera kunde sägas om AV, 
men redan detta  v isar a tt dess in
satser är värda a tt m innas in te  bara 
v id jub ileum sdags.

kim ies, seuran to im innan joh ta ja  Ris
to Laine ja  Suomen Turun pääto i
m itta ja  Erkki Vuori.

To im ikunna lla  on tätä k ir jo ite t
taessa jo  va lm iina päivän vieton 
päähahm oitte lu , m utta yks ity iskoh
da t tie tenk in  ta rk iste taan m yöhem 
min. On ku itenkin kaksi asiaa, jo i
den täytäntöönpano on suorite ttava 
jo  nyt kevätkaudella  ja  n iiden osal
ta ovat to im enp itee t jo  selv ite tytk in .

Päivän teeman johdosta  to im i
kunta on n im ittä in  päättänyt, että 
koulu jen opp ilaa t on aktivo itava mu
kaan n iin  laa ja lti kuin m ahdollis ta. 
N iinpä on opp ikou lu jen  luk io luok ille  
ja  am m attiopp ila itokse lle  jä te tty  huo
leksi osa llis tum inen k ir jo itu sk ilp a i
luun. S itä  varten on laadittu  n. ko l
m ekymmentä Turkuun liittyvää ai
hetta käsittävä luettelo, jos ta  k ir
jo itta ja t saavat va lita  käsite ltävän 
aiheen. K irjo itustyö  suorite taan en
si huhtikuun aikana. Parhaat työ t lu
nastetaan. A rvoste lu lautakunnan ja 
jä rjeste lys tä  vastaavan to im ikunnan 
koostum us on seuraava: T urun-pä i
vän to im ikunnasta Berg, F lem m ing, 
Lehtinen ja  Vuori, ä id ink ie len  ope t
ta jakunnasta M arja Engberg, Paul 
Jansson, Juhani M erilah ti, Into 
Suonpää ja  Jussi Uotila, joka  to im ii 
lautakunnan puheenjohtajana.

Kansakoulu la itoksessa ia keski- 
kouluastee lla  op iske leva is ille  jä rje s 
tetään kevään kuluessa p iirustus- 
k ilpa ilu , joka  arvoste lu työtä m yö
ten on saatava päätökseen jo  ke
vätkesällä, s illä  parhaat näytteet k il
p a ilu tu loks is ta  pannaan näytte ille  
W äinö Aaltosen m useoon ja  näytte
lyn jä rjestäm inen vaatii aikansa. 
Tässä to im ikunnassa  edustavat Tu
run-päivän to im ikun taa  Flem m ing ja 
Koskim ies koko to im ikunnan pu
heenjohta jana; kuvaam ataidon ope
tuksen edusta jina ovat kansakoulu- 
la itoksesta M atti Hannula, Jaakko 
Holma, H ilkka Im pivaara ja Ruben 
Kivinen, opp ikou lu is ta  Josef Manuel, 
P irjo  V iitanen ja  Hannu Y l i-Kurko. 
Tässäkin k ilpa ilussa  suorite taan pal
k itsem ista ja  suunn itte illa  on par
haitten tö itten  osa llis tum inen kan
sa invä lis iink in  näytte ly ih in  ja  niiden 
tava lla  ta i to ise lla  ju lk is tam inen ko
timaassa. M a in ittakoon tässä koh
den, e ttä  k irjo itusk ilvan  edustavia 
tö itä  tu llaan  ju lka isem aan aikanaan 
tässä lehdessä.

Kolm antena jo  kevätpuole lla  to i
m enpite itä  vaativana tehtävänä on 
o p p itun ti- ja  -työnäytöksien y.m.s. 
aikaansaam inen luok ille  ja  am m atti
kou lu ille , jo tka  e ivä t osa llis tu  edei- 
läm a in ittu ih in  k ilpa ilu ih in . Tätä oh
jelm aosaa va lm iste llaan luonno lli
sesti kouluissa ja  yhdysm iehinä Tu- 
run-päivän to im ikunnan puolesta to i
m ivat jäsenet Laine ja  Vanne.

Eräänä m yöhäissyksyn p im eenty- 
neenä iltana  runsaat kuu tisenkym 
mentä vuo tta  s itten  a lko i kaasuteh- 
taan p illi sydäntä v ih lova lla  äänellään 
va littaa  vahinkova lkean päässeen ir 
ti. Kaamea tu lenpuna inen  lo im otus 
he ijastu i synkä lle  ta ivaa lle  ikään
kuin  puolen Turkua  o lis i o llu t lie 
keissä. Palon ro ih u t le im ahte liva t 
sentään tä llä  kertaa  va in  A n inka is- 
ten tu llissa  yks ike rroks isessa  puu
ta lossa  n iillä  tieno in , jossa  nyt s i
ja itsee  lin ja-autoasem a.

U te liaana kou lupo ikana tie tenk in  
riensin pa ika lle  ja  huom asin tu len 
va lto im enaan riehuvan Katzin  la kk i- 
tehtaassa. Kun pahin vaara o li oh i ja  
pa lom iehet päässeet s isä lle  sam 
m uttam aan kyteviä kanka ita  ja  va l
m iita  tuo tte ita , seurasi täm än on 
nettom uuden ehkä m ie lenk iin to is in  
vaihe. Sauhuavia lakke ja  a le ttiin  
a jaa ta liko illa  u los ikkuno is ta  sum - 
m akaupalla, o ikeasta tehtaastahan 
o li kysymys.

Tarkatessani tu o ta  yhä kasvavaa 
lakk iröykk iö tä , saato in  havaita, ku in 
ka jo tku t pää lleka tso jis ta  lo iva t h i
m oitsevia  s ilm äyks iä  nä ih in  päähi- 
ne ih in , jo iden  joukossa  todennäkö i
sesti o li vah ingo ittum a ttom iak in  sen
a ika isen m uodin m uka is ia  "veega- 
la kke ja ” .

Palo sam m ute ttiin , m utta  ju ttu  ei 
päättynytkään tähän. Läh ipä iv inä  
saatto i itsekuk in  täm än seudun asu
kas havaita, e ttä  uusia "veega lakke - 
ja ”  ilm estyi yhä useamman m iehen 
pään suojaksi. A rva tenk in  te h ta ilija  
o li myös täm än huom annut ja  v ih 
ja issu t s iitä  p o liis ille . Seurauksena 
o li, e ttä  m onet uuden lak in  o m is ta 
ja t jo u tu iva t luovuttam aan pääh i
neensä pois ja  saam aan v ie lä  rap
sut kaupanpää llis iks i. T ä lla inen  
käänne taas puolestaan jo h ti siihen, 
että m uutam at rehe llisesti särm ilak - 
kinsa hankk ineet e ivä t enää roh jen
neetkaan sitä  käyttää, koska jo  y le i
sesti tie d e ttiin , m istä "v e e g a t"  saa t
to iva t o lla  perä is in , e ikä  kukaan ha
lunnut jou tua  epä ilyksena la iseks i e i
kä kuu luste ltavaksi, jo ten  s ie tip ä  s il
lo in  varoa m oisia  lakkeja.

V a ikka täm ä palon tu rm e lem a ra
kennus ei kokonaan tuhou tunu t
kaan, ei s itä  enää täyde llises ti ko r
ja ttu , vaan sen sai käyttöönsä  ka i
k ille  tu rku la is ille  tu ttu  B arko ffin  ro - 
mukauppa.

K. P a i j u l a



Pehr Daniel Lundberg ja Lovisa Almgren 
Surutoin —  puutarhan isäntinä

L u o s ta r in k o r t te l in  n u m e ro s s a  161 
*—  V a r t io v u o re n m ä e n  k a a k k o is k u l-  
p e e l la  ja  L u o s ta r in m ä e llä  1700 - ja  
1 8 0 0 - lu k u je n  v a ih te e s s a  s ija in n u t  
s u u r i p u u ta rh a  k ä s i t t i  n y k y is e n  
L u o s ta r in k a d u n , V a rt io v u o re n k a d u n , 

S irk k a la n k a d u n  ja  K a s k e n k a d u n  ra 
jo it ta m a n  k o r t te l in  ja  v ie lä  o s ia  n y 
k y is is tä  n a a p u r ik o r t te le is ta .  P u u ta r 
h a a n  p e ru s te t t i in  m a a m m e  e n s im 
m ä in e n  h u v ip u is to  S u ru tö in .  A lu e e n  
k u k o is tu s a ik a  o s u i v u o s iin  1824, 
1825 ja  1826. O m is ta ja n a  o l i  s i l lo in  
p a n im o m e s ta r i P e h r  D a n ie l L u n d 
b e rg , jo k a  its e  o n  v ä h ite n  tu n n e ttu  
h u v ip u is to n  ja  m u u te n k in  k u u lu n  

a lu e e n  o m is ta jis ta .
P u u ta rh a n  p e ru s t i 1 7 0 0 - lu v u n  lo p 

p u p u o le lla  T u ru n  A k a te m ia n  k a n 
s a in v ä lis e s t ik in  k u u lu is a  p ro fe s s o r i 

J o h a n  G a d o lin .  A lu e  o l i  s i l lo in  v ie lä  
v a rs in a is e n  k a u p u n g in  la ita m a ita  ja  
s o v e ltu i h y v in  k e s ä p a ik a k s i.  V u o s i
s a d a n  k e s k iv a ih e i l la  o l i n ä e t ta v a l
lis ta , e t tä  v a ra k k a a t ih m is e t ra k e n 
s iv a t its e lle e n  k e s ä a s u n to ja  a iv a n  
k a u p u n g in  tu n tu m a a n , m u tta  k u i te n 
k in  p o is  k a u p u n g in  ” tu n k k a is e s ta  i l 
m a s ta  ja  a h ta u d e s ta " .  K u n  G a d o lin  
v ie lä  o m is t i s e k ä  tu p a k k a te h ta a n  
e t tä  v i in a n p o lt t im o n ,  h ä n  v o i k a s 
v a t ta a  ra a k a -a in e i ta  n i i tä  v a r te n

p u u ta rh a s s a a n . A lu e e lle  r a k e n ta 
m a a n s a  ta lo o n  p ro fe s s o r i s i jo i t t i  k e 
m ia n  la b o ra to r io n s a k in .

P  u u ta rh a a  e i a lu s s a  k ä y te tty  k a u - 
* p u n k i la is te n  v i ih d y t tä m is e e n  ja  
h u v it ta m is e e n , v a a n  v a s ta  1816, 
L u o s ta r in k o r t te l in  n :o  161 :n v a ih d e t

tu a  o m is ta ja a . U u s i o m is ta ja ,  a p te e k 
k a r i J o h a n  K jö l le r fe l t  p e ru s ti h u v i
p u is to n , jo n k a  n im e k s i tu l i  S u ru tö in  

s u u r te n  E u ro o p a n  ru h t in a id e n  k e s ä -

 'i
Suomen Turulle

fil.maist.

T A I N A  H E R R A L A

 .......  J

lin n o je n  e s ik u v a n  m u k a a n  —  T a n s 
k a s s a  o n  e s im . k u n in k a a ll in e n  k e s ä -  
l in n a  S o rg e n fr i  —  ro m a n tt is e n  ja  
v ie lä  s u o m e n k ie l is e n  n im e n  s a a n e e n  
v ir k is ty s p a ik a n  tu rk u la is i l le .  S o ta -  
k a m re e r i P. M . L e v is o n  jä r je s t i p u is 

to s s a  y le is ö l le  s irk u s n ä y tä n tö jä .  
K e in u t, k a ru s e ll i t ,  k o r is te v ii r i t  ja  - l i 

p u t k u u lu iv a t k u v a a n  o ik e a n  h u v i
p u is to n  ta p a a n . G a d o lin in  k e m ia n  
la b o ra to r io o n  a p te e k k a r i ra k e n s i 

e t ik k a - ,  p o r t te l i- ,  o lu t-  ja  v ir v o i tu s 
ju o m a te h ta a n  k a u p p ia s  S. G rö n 
d a h l in  ja  s o ta k a m re e r i P. M . L e v i-  

s o n in  k a n s s a . P a n im o n  tu o t te e t  e i
v ä t s a a v u t ta n e e t k a u p u n k i la is te n  ja 
k a m a to n ta  s u o s io ta . T ä m ä n  v o i p ä ä 
te llä  a ik a la is te n  la u s u n n o is ta .  He 
o s a s iv a t n im e tä  p a re m p ia k in  o lu t-  
la a tu ja  k u in  K jö lle r fe l t in .

A p te e k k a r in  ta lo u d e ll in e n  a s e m a  

e i a lu n  a lk a e n  o l lu t  k o v in  hyvä , s i l lä  
a p te e k k i e i tu o t ta n u t  ta rp e e k s i,  e i
v ä tk ä  p a n im o  ja  p u u ta rh a  h u v ip u is -  
to in e e n k a a n  p a ra n ta n e e t y r it tä jä n  
ta lo u d e ll is ta  a s e m a a . H ä n  o l i p a 
h a s ti v e lk a a n tu n e e n a  jo  k i in n i t tä n y t 
ta lo n s a k in  m o n e e n  k e r ta a n . K u n  k e 
v ä ä llä  1822 p u u ta rh a s s a  v ie lä  r ie h u i 
tu l ip a lo  ja  v e lk o ja t  p e rä s iv ä t s a a ta 
v ia a n , K jö lle r fe l t  jo u tu i lu o p u m a a n  
ta lo s ta a n  ja  p u u ta rh a s ta a n .

Vanhan "Suruttom an" aikana ravintola  
tiettävästi s ija its i tässä  vielä säilyneessä  
talossa Kaskenk. 6. Lehtevä p iha johtaa  
ajatukset G adolinin  —  K jöllerfeltin  
puutarhaan.
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Ilmoitus Lundbergin omaisuuden huutokaupasta Åbo Tidningenissä 23. 9. 1828.
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Lundberg ilm oittaa 9. 6. 1824 Åbo Tidningenissä avaavansa ravintolan seur aavana päivänä.

R o h k e a  o s ta ja  o l i p a n im o m e s ta ri 
P e h r D a n ie l L u n d b e rg , R u o ts is 

sa  1792 s y n ty n y t ja  s ie ltä  S u o m e e n  
1808 m u u tta n u t m ies , jo k a  v u o n n a  
1815 o l i a s e ttu n u t a s u m a a n  L u o s ta 

r in k o r t te l in  n :o o n  161. S itä  e n n e n  
hä n  lie n e e  v a e lle l lu t  v a p a a n a  k is ä l
lin ä  p a ik a s ta  to is e e n  te k e m ä llä  t i l iä  
k e n e lle k ä ä n  m e n e m is is tä ä n  ja  tu le -  
m is is ta a n . O lik o  hä n  o l lu t  ty ö s s ä  
K jö lle r fe l t in  p a n im o s s a , se  e i käy  
a s ia k ir jo is ta  s e lv ille , m u tta  o s ta e s 
s a a n  ta lo n  h ä n  jo k a  ta p a u k s e s s a  
o s t i m y ö s  p a n im o -o ik e u d e t K jö lle r -  

fe lt i l tä .
K a u p a s s a  P e h r D a n ie l L u n d b e rg  

s a i h a ltu u n s a  y k s ik e rro k s is e n  p u u 
ra k e n n u k s e n , jo s s a  o l i  e te in e n  ja  
k o lm e  h u o n e t ta , n e lih u o n e is e n  k iv i
ra k e n n u k s e n  —  tä h ä n  o l i  s i jo ite t tu  
p a n im o  ja  p o lt t im o  —  s e k ä  na v e ta n , 
ta l l in ,  tu p a k a n k u iv a u s h u o n e e n , y h 

d e n  s u u re n  ja  k a k s i p ie n tä  h u v i- 
h u o n e t ta . R a k e n n u s te n  m u k a n a  tu li 

o s ta ja lle  ir ta im is to  p a n im o -  ja  v ii-  
n a n p o lt to v ä lin e in e e n , v ilja a , m a lta i

ta , e lä im e t, jo p a  v a lm is  o lu tk in .  P u u 
ta rh a s s a  o l i 300 o m e n a p u u ta , 200 
k ir s ik k a p u u ta  ja  m a r ja p e n s a ita . K a i
k e s ta  tä s tä  L u n d b e rg  m a k s o i 6  500 

h o p e a ru p la a , jo s ta  hä n  p y s ty i s u o 
r it ta m a a n  k ä te is e llä  2 500 lo p u n  jä ä 
d e s s ä  v e la k s i.  V e la n  v a k u u d e k s i 
K jö l le r fe l t  s a i k iin n i ty k s e n  ju u r i m y y 
m ä ä n s ä  ta lo o n . T o d e l lis u u d e s s a  h in 

ta  o l i  p a ljo n  m a in it tu a  k o rk e a m p i, 
s i l lä  a p te e k k a r i o l i  a ik o in a a n  k iin 
n i t tä n y t ta lo n s a  s e k ä  p ro fe s s o r i G a - 

d o l in i l le  2 70 0  ru p la n  v e la s ta  e ttä  
A k a te m ia n  ra h a s to lle , jo lta  hän 
m y ö s  o l i s a a n u t m o n e n  tu h a n n e n  
ru p la n  lu o to n . V e la t s i ir ty iv ä t  k i in 
te is tö n  m u k a n a  p a n im o m e s ta r i 
L u n d b e rg in  h u o le k s i.  O s ta e s s a a n

a lu e e n  a ik o in a a n  p ro fe s s o r i G a d o - 
lin i l ta  K jö lle r fe l t  o l i m a k s a n u t 4 000 
h o p e a ru p la a , jo te n  p a n im o m e s ta r in  
s u o r it ta m a  h in ta  n ä y ttä ä  o l le e n  a ik a  
k o rk e a , k u n  v ie lä  m u is ta a , e t tä  tu l i 
p a lo  o l i v a h in g o it ta n u t ta lo a  p a h a s ti.

P e h r D a n ie l L u n d b e rg il ta  e i n ä y t
tä n y t p u u t tu v a n  ro h k e u tta  e ik ä  y r it -  
tä m is e n h a lu a , ja  h ä n e n  o s ta m a n s a  
a lu e  ta r jo s ik in  m o n ia  m a h d o ll is u u k 
s ia . P a n im o to im in n a n  ja tk u m is e s ta  
e i o le  a s ia k ir ja to d is te ita ,  m u tta  a in a 
k in  v iin a n k e it to a  ta lo s s a  h a r jo i te t t i in  
la in  s a l lim is s a  ra jo is s a . Is ä n tä  its e  
o l i in n o s tu n u t p u u ta rh a n h o id o s ta ,  ja  

hä n  h a n k k i tu o tte i l la a n  l is ä a n s io ita  
a iv a n  k u te n  p ro fe s s o r i G a d o lin  a i
k o in a a n . E s im . v u o d e n  1823 le h d is 
s ä  o n  ilm o itu k s ia ,  e t tä  S u ru tto m a n  
p u u ta rh a  m yy  ju u r ik a s v e ja ,  k a a le ja , 
p u u ta rh a k a s v ie n  s ie m e n iä  ja  ta im ia . 
P a n im o s ta  ta a s  s a i ” h y v ä ä  v ilja s ta  
v a lm is te t tu a  p a lo v iin a a  s e k ä  s u u r is 

sa  e t tä  p ie n is s ä  e r is s ä ” .

P u u ta rh a  p y s y i e d e lle e n  k a u p u n 
k ila is te n  v ir k is ty s a lu e e n a  ja  kä - 

v e ly p u is to n a , v a ik k a  P. M . L e v is o n  
e i e n ä ä  a n ta n u tk a a n  s ie llä  s irk u s -  
e s ity k s iä ä n . H än  n ä e t o l i L u n d b e rg in  
o s te ttu a  p u u ta rh a n  p e ru s ta n u t u u 
d e n  M a n illa -n im is e n  h u v ip a ik a n  to i
s a a lle . K u n  L u n d b e rg  h a lu s i m a h 
d o llis im m a n  m o n e n  tu rk u la is e n  tu 
le v a n  S u ru tto m a n  p u u ta rh a a n , hä n  

p ä ä t t i v ie ra il i jo id e n  v iih ty is y y d e n  li
s ä ä m is e k s i p e ru s ta a  ra v in to la n . 
M a is t ra a t i l le  1. 5. 1824 jä ttä m ä s s ä ä n  

k ir je lm ä s s ä  hä n  s a n o o  k a h d e n  v u o 
d e n  a ja n  te h n e e n s ä  ty ö tä  a n k a ra s ti 
ja  u h ra n n e e n s a  ru n s a a s ti ra h a a  

s a a d a k s e e n  p u u ta rh a n  tä y d e llis e k s i. 
N y t se  h ä n e n  o m a s ta  m ie le s tä ä n  o li 
k a u p u n g in  k a u n e im p ia  k iin te is tö jä .  

K o s k a  p u u ta rh a  o l i  a v o in n a  y le is ö l

le , o l is i r a v in to la k in  ta rp e e n . S ie ltä  
k ä v i jä t  s a is iv a t ru o k a a  ja  v ir v o k k e i
ta . R a v in to la  o l is i a v o in n a  v a in  k e 
s ä a ik a n a . A n o m u s  h e rä tt i  m a is t ra a 
t is s a  k e s k u s te lu a . O s a  jä s e n is tä  
k a ts o i T u ru s s a  o le v a n  ta rp e e k s i ra 
v in to lo ita  e n n e s tä ä n k in .  L u p a  k u i
te n k in  m y ö n n e tt i in ,  ja  k e s ä k u u s s a  
1824 L u n d b e rg  a v a s i ra v in to la n  p u u 
ta rh a n s a  k o lm ih u o n e is e s s a  p u u ra 
k e n n u k s e s s a .

K i it tä e s s ä ä n  p u u ta rh a a n s a  e rä ä k s i 
k a u p u n g in  k a u n e im m is ta  p a n im o -  
m e s ta r im m e  e i lie n e  s u u re s t i l i i o i 
te l lu t .  P ro fe s s o r i G a d o lin  n im it tä in  
k ir jo it ta a  k e s ä llä  1824 Å b o  T id 
n in g e n is s ä  ja  m o it t i i  T u ru n  s e u tu a  
k o v in  ru m a k s i. T u ru s s a  e i o l lu t  m ie l
ly ttä v iä  v ir k is ty s p a ik k o ja .  R u is s a lo , 

K a ta r iin a n  la a k s o  ja  K u p it ta a  o l iv a t  
a in o a t p o ik k e u k s e t k a u p u n g in  u lk o 
p u o le lla .  Its e  k a u p u n g is s a  o l i  v a in  

S u ru tö in ,  jo s s a  G a d o lin in  m ie le s tä  
o l i m a h d o ll is ta  v ie t tä ä  to d e lla  m ie l
ly t tä v iä  ja  v ir k is tä v iä  h e tk iä .  E h k ä p ä  
p ro fe s s o r in  s u o p e a a n  ja  k iit tä v ä ä n  
a rv o s te lu u n  v a ik u t t i  o s a lta a n  s e k in ,  

e t tä  h ä n  its e  o l i o l lu t  lu o m a s s a  k iit -  
tä m ä ä n s ä  p u u ta rh a a .

N u o r i p a n im o m e s ta r i o l i  u s k a lta u 
tu n u t o s ta m a a n  tu le n  tu rm e le m a n  
k iin te is tö n , jo ta  r a s it t iv a t  s u u re t v e 
la t, jo te n  v a ik e u k s ia  tu li  h e t i a lk u u n . 
T u le n  tu rm e le m a  ta lo  v a a t i v a ro ja ,  

ja  k u n  ra h a a  e i o l lu t ,  o l i  k o e te tta v a  
s a a d a  v e lk a a  lis ä ä . L u n d b e rg  a n o i 
ja  s a i S u o m e n  K e is a r i l l is e lta  P a n 
k il ta  1 200 ru p la n  la in a n . T a k a a j ik s i 

h ä n  o l i s a a n u t k ih la k u n n a n tu o m a r i 
ja  ra a t im ie s  J o n a s  L a rs  P o n te liu k -  
s e n , p ro fe s s o r i Is ra e l H v a s s e r in  ja  

k e l la r im e s ta r i J . G . H e d e n s trö m in , 
jo tk a  s it te n  s a iv a t k a l l i is t i  m a k s a a  
a v u lia is u u d e s ta a n .



O nnetar ei näyttänyt suosivan 
S uru ttom an puutarhaa ja  sen 

y ritte liä s tä  om ista jaa . S yksyllä  1824 
o liva t sääo losuhtee t e rittä in  huonot. 
Lum i ja  pakkanen tu liva t niin  a ika i
sin , e ttä  puutarhan sato tuhoutu i. 
Isäntä itse sa irastu i pahaan kelta- 
ta u tiin  ja  jo u tu i vuoteen om aksi pa
rin  kuukauden a jaksi. Tänä a ikana 
v ie ra ili kaupung invouti Fontén en
nako lta  m itään ilm o ittam atta  Luos- 
ta rin ko rtte lin  ta lossa ja  takavariko i 
ju u ri parhaana ke ittoa ikana  viina- 
pannun, ta lon  a inoan varm an tu lo 
lähteen. Kaupung invoud in  m ie lestä 
pannu o li liian suuri ja  la invasta i
nen, jo te n  hän a iko i vaa tia  syytteen 
nostam ista  la ittom an pannun om is
ta jaa  vastaan. Kun Fontén tunkeu
tu i ta loon  ja  ryhtyi rep im ään k iinn i 
m uurattua pannua irti, o li Lund
berg in  k irja n p itä jä  suu ttunu t isän
tänsä puo lesta  n iin , että luk its i om a
va lta isen  virkam iehen pannuineen 
ke ittohuoneeseen. Kun asiaa raas
tuvano ikeudessa  käs ite ltiin , Fontén 
vaati ankaraa ranga is tusta  luk itse 
m isesta  sekä  apu la ise lle  e ttä  isän
nälle , va ikka  täm ä lääkä rin tod is tuk 
sen m ukaan o li ke lta taud issa  ja  vo i
m aton ryhtym ään kosto to im iin .

R iidana la inen  v iinapannu m ita ttiin  
raastuvanoikeuden to im esta  v ira lli
sesti ja  to d e ttiin , e ttä  se o li aivan 
la illinen . T ie to  ei lohduttanut om is
tajaa, s illä  häne lle  o li a iheutettu  
tu rhaa  ta loude llis ta  tapp io ta . Pehr 
Daniel Lundberg  arvio i m enettä
neensä pä iv ittä in  12 riik in taa la ria  
pe lkästään siksi, e tte i vo inu t ke it
tää. Lisäksi hänen v iinanke ittoon  
varaam ansa 180 riik in taa la rin  arvo i
nen perunavarasto  meni hukkaan. 
E ivätkä pannun taka is inase ttam ises- 
ta  a iheu tuva t kustannuksetkaan tun 
tuneet aivan m itä ttöm iltä . Lundberg 
vaati o ikeudessa  Fontén ille  ranga is
tusta  ko tirauhan rikkom isesta, m utta 
ikänsä vuoks i täm ä o li panim om es- 
ta rin  m ie lestä  vapautettava ra ippa- 
ranga is tuksesta , va ikka hänellä  ei 
o lis ikaan  varaa sakko jen  m aksam i
seen. Lundberg  halusi nähtävästi 
ko rostaa  a rm elia isuu ttaan  vastusta
jaansa  kohtaan, m utta  täm ä ei an
ta n u t periks i. V aikka pannu o li m i
ta ttu  ja  havaittu  la illiseks i ja  raas
tuvano ikeus he lm ikuussa 1825 tu o 
m innut sen taka is in  asetettavaksi ja 
Fonténin  korvauks iin  ja  sakkoih in , 
täm ä v a litti itsepä isesti v ie lä  hov i
oikeu teen. On luonno llis ta , e tte i ho
v io ikeus  vasta kesällä  1826 antam as
saan päätöksessä m uuttanut raas
tuvano ikeuden tuom iota.

H ovio ikeuden päätökse llä  ei enää 
o llu t m erk itys tä  Pehr Daniel Lund
berg in  ta loude llisen  asem an para
nem isen kannalta , s illä  lopu llinen  
rom ahdus o li jo  tapahtunut. Saman
a ika isesti kun viinapannun takava
rikko a  pu itiin  oikeudessa, o li to in e n 
kin  o ikeus ju ttu  o llu t es illä  panim o- 
m estaria  vastaan. Tukholm ala inen 
kaupp ias Peyron peri näet Lund- 
be rg ilta  m aksam atta  jääne itä  lasku
ja  o ikeuste itse . Kesäkuussa 1825 
hov io ikeus m ääräsi pan im om estarin  
om aisuuden takavariko itavaks i ja 
pakkohuutokaupattavaks i velan suo
rittam iseksi.

U l ospääsyä onnettom asta  tilan - 
teestä ei enää o llu t. R aastuvan

o ikeude lle  syyskuussa 1825 jä ttä 
m ässään k irjeessä  Lundberg  anoo 
om aisuutensa ase ttam ista  konku rs
siin . Hän se littää  o levansa hyvin on 
neton siksi, että o li jo u tu n u t y lits e 
pääsem ättöm ään ahdinkoon aivan 
ilm an om aa syytään. H uonot säät ja 
sa iraus e ivät o llee tkaan  hänen it
sensä a iheuttam ia, ja  v iinapannun 
takavarikkok in  o li a ivan a iheeton. 
M utta  hän lienee o llu t liian  rohkea 
ja  luo ttanu t liiaksi hyvään onneen 
uskaltautuessaan ostam aan loppuun 
saakka ve lkaantuneen ja  v ie lä  tu len 
turm e lem an k iin te is tön . Kun velat 
o liva t suuret ja  tu lo ja  ei o llu t, eivät 
ahkera työ ja  ta loude llisuus yksin 
parantaneet tilannetta . Lundberg to 
sin sanoo ta loudenho itonsa  olleen 
niin  säästäväistä ja  tarkkaa, ettei 
kene lläkään o llu t m ahdollisuuksia  
p ienem piin  m enoih in  kuin hänen ta 
loudessaan.

Konkurss iin  asetetun om aisuuden 
arvo o li 21.449 ruplaa, m utta  velat 
nousivat 31.251 ruplaan. Panim o- 
m estari ei o llu t pystynyt maksamaan 
edes vero jaan, vaan rästissä o li pa- 
loviinan po lttom aksu ja , palovahdin- 
m aksuja, m a jo itusraho ja  ja  m aan
teiden ylläp itoon  kannettu ja  m aksu
ja  yhteensä 190 ruplaa. K e isa rilli
selta Suom en Pankilta  saatu laina 
o li jäänyt m aksam atta, jo llo in  takaa
ja t sa ivat suorittaa  sen om ista  va
roistaan. K jö lle rfe ltiltä  s iirtynee t m o
nen tuhannen ruplan luo to t o livat 
yhä suorittam atta  sam oin kuin lop 
puosa ta lon hinnasta. Kun ap teek
kari K jö lle rfe lt o li k iinn ittäny t a iko i
naan kaiken k iin teän om aisuuden, 
jou tu i Lundberg  vaikeuksissaan tu r
vautum aan irta im is toonsa, jo ta  hän 
o li pan tannut esim . A ka tem ia lle  40 
ruplan vastineeksi. Kauppias Kinge- 
lin ille  S uruttom an om ista ja  o li ve l
kaa 700 ruplaa m aksam atta jääne is
tä ostoksistaan. Ap teekkari K jö lle r- 
fe ltil lä  o li saam ista 20 tynnyriä  ruis
ta, kuusi hopeista  tee lus ikkaa  ja  ho
peinen liem ikauha. Ne o li a iko inaan 
vain la inattu , m utta  jääneet pa lau t
tam atta. N otaari G ustaf S tähl- 
handske lta  vuokra tusta  asunnosta 
o li vuokra  jäänyt m aksam atta. Lund
berg o li pan tannut jopa  v iinapan- 
nunsa, va ikka s iitä  parast’a ikaa käy
tiin  o ikeu tta  e ikä  hän vo inu t o lla  
varm a, että hän saisi sen takais in . 
Kun ta rkaste lee  pan im om estarille  
ta lonkaupassa kertyne itä  ve lko ja  ja 
nyt konkurssissa vaad ittu ja  saata
via, huomaa, e tte i hän o llu t ve lko
jaan yhtään lyhentänyt, vaan pä in 
vasto in  velkaa o li tu llu t runsaasti 
lisää.

S iitä, e tte i itse o llu t om aa onnet
tom uuttaan a iheuttanut, Lundberg 
o li täysin vakuuttunut. N iin  hän pyy
si raastuvanoikeudelta , e tte i häntä 
tuom itta is i ankarim p ien  konkurssi- 
lakien m ukaan ja  e tte i hänen kon
kurssin  jä lkeen m ahdo llisesti hank
kim a llaan om aisuude lla  tarv its is i 
enää korvata m aksam atta jääne itä  
ve lko ja , kuten sen ajan laki vaati. 

T  asan vuoden ku lu ttua  ensim m äi- 
• sestä pakkohuutokaupasta e li 

1826 kesän ja  syksyn ku luessa Lund
berg in  koko  om aisuus m yytiin pak

kohuutokaupa lla . K onkurssi o li he
rä ttänyt huom io ta  kaupungissa, ja  
varsina inen kiin te is tön  huutokauppa, 
jo ka  p ide ttiin  25. 9. 1826, o li koon 
nut runsaasti u te lia ita  asukka ita  to- 
d is ta jakseen. Puutarhan osti jä lleen 
p ro fessori G ado lin , ta lon entinen 
om ista ja  13.500 rup la lla . Kaiken 
ka ikkiaan saatiin  huu tokaupo is ta  
14.100 ruplaa, jo ten  ei o le  ihme, että 
yytym ättöm ät ve lko ja t va littiva t 

raastuvanoikeuden jou lukuussa  1827 
ju lis tam asta  tuom iosta  v ie lä  hov io i
keuteen, jossa r iita  päätty i vasta 
kesällä  1828.

Pehr Daniel Lundberg ei itse eh
tiny t nähdä konkurss io ikeudenkäyn- 
nin  päättym istä. Hän o li m uuttanut 
Suru ttom asta  heti syksyllä  1825 
Luosta rinkortte lin  n:oon 12 ke llo- 
seppäm estari G ustaf Robert Syl- 
vanderin  ta loon. S ie llä  hän kuoli 
keuhkotau tiin  jo  19. 11. 1927 vain 35 
vuotiaana. Herää helposti kysymys, 
o liko  hän o llu t sa iraa llo inen  koko 
ikänsä, jo llo in  sa iraudet o lis iva t va i
keuttaneet hänen työtään. Sam an
aika isesti vasto inkäym ise t ja  huolet 
taas o liva t huonontanee t hänet te r
veyttään. Panim om estari o lis i o llu t 
u lospääsem ättöm ässä kierteessä. 
S itä, m iten asia tode llisuudessa  o li 
ja  m itä Lundberg in  koh ta loon  to d e l
la kätkeytyy, on va ikea sanoa asia- 
k irja läh te iden  vähäisyyden vuoksi. 
M utta  harvojenkin  tod is tusten  pe
rustee lla  uskaltanee sanoa, että hä
nellä o li rohkeutta  ja  yrittäm isen  ha
lua jopa  niin, että hän suotu is issa 
o lo issa  o lis i onn is tunut tode lla  hy
vin. Nyt hänellä ei o llu t ta rpeeksi 
pääom aa selvitäkseen a lkuva ikeuk
sista. N iin rom ahdus tu li liian no
peasti. Puutarha o li vasta saatu kun
toon ja  rav in to la  o llu t avoinna vas
ta  yhden kesän, jo ten  vo ito is ta  ja 
ve lko jen  lyhennyksistä  ei vo inu t olla  
puhettakaan.

P ehr Daniel Lundberg in  ta louden- 
• ho ita jana  ja  ” e läm äntoverina”  
Suruttom assa o li Lovisa A lm gren, 
joka  vuoden 1820 tie n o illa  m uutti 
R uotsista Lundberg in  ta loudenho ita 
jaks i. S illo in  hänestä on tehty ainoa 
m erkin tä  rip p ik irjaan . M yöhem m istä 
va ihe istaan sam oinku in  syntym ä- 
ajastaan ja  -pa ikastaan Lovisa ei ole 
k irkko herranv irastoon  ilm oittanut. 
P ehr Daniel ja  Lovisa näyttävät pe
rustaneen Suruttom aan yhteisen ko
d in, va ikka eivät koskaan so lm ineet
kaan av io liittoa . H e illä  o li kolm e 
lasta, vuonna 1824 syntynyt Lovisa 
Bernhard ina, 1825 Georg ja  1828 
isän kuolem an jä lkeen syntynyt po i
ka, jonka  nim eä ei m a in ita  r ip p ik ir
jo issa. E riko isten o losuhte iden  
vuoksi panim om estari ja  hänen 
” va im onsa”  eivät luu ltavasti nähneet 
a ihee lliseks i ilm o ittaa  k irk o n k ir jo i
hin lastensa syntym ästä, s illä  heitä 
ei o le  m erk itty  T urun syntyneiden 
lue tte lo ih in , va ikka  laki n iin  vaati.

Lundberg in  ta loude llise t va ikeu
de t koe tte liva t ankarasti Lovisaakin. 
Kun e le ttiin  yhte isessä taloudessa, 
o liva t tavaratkin  yhteisiä, m ikä ro
m ahduksen tu llessa ko itu i Lovisan- 
k in  tapp ioks i. Lundberg in  tavaro ita  
u losm ita ttaessa o liva t hänen tava
ransa luonno llisesti m enneet m uka
na, s illä  hän ei o llu t huom annut

n iitä  a jo issa  erottaa. Tarm okas ta- 
loudenho ita ja ta r ei tapahtunutta  hy
väksynyt, vaan vaati o ikeudessa ta 
varo itaan takaisin. Hän lue tte li ta r
kasti ka ikk i pöydät ja  tuo lit, padat 
ja  pannut, jo tk a  kuulu ivat hänelle. 
Kun o ikeus vaati tod is ta jia , karva- 
r in k isä lli Johan Palin in va im o He
lena S tenlund ilm o itti tu lleensa Lo- 
visan kanssa sam alla la iva lla  Ruot
sista. S illo in  ka ikki riidana la ise t ta 
varat o liva t o llee t Lovisan mukana. 
Kun o ikeudessa ihm ete ltiin , miten 
Helena voi m uistaa monen vuoden 
takais ia  as io ita  niin varm asti, ei hän 
osannut selittää. Joka  tapauksessa 
hän o li asiasta  aivan varma. O ikeus 
lienee uskonut tod istuksen, s illä  ta 
varat annettiin  takaisin. Lovisa ei 
a ikonu t kärsiä  m uutakaan ta loude l
lis ta  tapp io ta  konkurssissa. Hän vaa
ti konkurssipesästä 1,5 vuoden m ak
sam atta jääne itä  pa lkko ja  yhteensä 
150 riik in taalaria .

V ä littöm ästi "m ieh ensä”  kuole- 
”  man jä lkeen Lovisa A lm gren 

anoo m ais traa tilta  lupaa saada ja t
kaa tämän a loittam aa rav in to la liike t- 
tä. Jo  Lundberg in  eläessä ravintola 
o li o llu t kokonaan Lovisan ho idos
sa. Ja olihan hän Lundberg in  ko l
men ala ikä isen lapsen äiti ja  ainoa 
huoltaja. Kun oli va lla lla  käsitys, 
että Turussa o li liikaa ravintoloita, 
keisari o li ilm o ittanu t haluavansa 
itse tu tk ia  ka ikki näiden liikke iden 
p itäm istä  koskevat anom ukset. Niin 
Lovisa toukokuussa 1828 sai lupan
sa aina ke isarilta  asti.

Ravinto lanpito  ei o ttanu t Lovisalta 
luonnistuakseen. Vuonna 1848 lop
pui v ihdoin  viranom aisten kärsivä l
lisyys. P o liis ila itos ehdotti m aistraa
tille , että Lovisalta k ie lle ttä is iin  ra- 
v in to lanp ito -o ikeus, koska hän mo
neen vuoteen ei ta loude llis ten  va i
keuksiensa vuoksi o llu t kyennyt l ii
kettään hoitam aan, vaan se o li o llu t 
m illo in  kenenkin hoidossa. Samana 
vuonna hän kyllä  o li ilm oittanut, 
että hän avaisi liikkeen jälleen, m i
käli kauppias Jphan M annerström  
anta is i hänelle ta rv ittava t tila t Ete- 
läkortte lin  n :sta  50 ja m ikä li tämä 
m uutenkin  auttaisi häntä ta loude lli
sesti. M a istraatti ei vo inu t hyväksyä 
tä lla is ta  riittäväksi takeeksi. Kun ra
v in to lassa s illo in  tä llö in  o li tapahtu
nut pientä  la ittom uuttakin , päätettiin  
toukokuussa 1848 Lovisa A lm gren il- 
ta  peruuttaa ravintolalupa.

Taloude llis ten  va ikeuksien ja  eh
käpä hiem an levottom an luonteensa- 
kin vuoksi Lovisa ei pystynyt hank
kim aan itse lleen pysyväistä kotia, 
vaan m uutte li a linom aa paikasta to i
seen. Lapsetkin  jou tu iva t lähtemään 
om ille  te illeen  heti, kun kynnelle  ky
kenivät. Vuonna 1834 Lovisalle oli 
syntynyt v ie lä  ne ljäskin  lapsi, poika. 
Pojan isää ei m ain ita  k irko n k ir jo is 
sa, va ikka täm ä m uuten on ainoa 
Lovisan lapsista , joka  on m erkitty 
Turun syntyneiden luette lo ih in .

M enetettyään ravintolan Pehr Da
niel Lundberg in  entinen ta louden- 
h o ita ja ta r ja Suruttom an "em äntä”  
ei enää viih tynyt Turussa. Viim einen 
m erkin tä  henkik irjassa  on hänestä 
vuonna 1850. Sen jälkeen hänen jä l
kiään on m ahdotonta seurata, sillä  
lähtiessään hän ei o le  o ttanu t m uut-

Paim en-V illen  tie 
”v a l la n k u m o u k s e e n ”

-  Kondrad Lehtimäestä -

V anhan työväenliikkeem m e kau

nok irja llisuu tta  koskevassa tu t

kimuksessaan "Joukkosydän ”  (ilm. 

v. 1966) R. Palm gren laskee Konrad 

L e h t i m ä e n  aivan korke im p iin  

om an la jinsa k irja ilija ryhm än huip

puihin. Lehtim äki o li syntyään Vah- 

do lta  ja  o li to rpparinpo ika . Kun hän 

o li 9-vuotias, hän koki tuo llo in  niin 

tava llisen torpparihää tö tapauksen  

om akohta isesti, josk in  tu tk im us on 

osoittanut, että häädön syynä o li 

Lehtim äen isän yksity ise läm ässä 

sattunut rikkom us. Isä o li kylläkin  

tunnettu  o ikeam ie liseksi m ieheksi. 

Häätö m erk its i tu leva lle  k irja ilija lle  

jou tum ista  paim eneksi ja  renkipo- 

jaksi ja  hänen koulutiensä sup is tu 

m ista k ie rtokou luun. Kun perhe 

vuonna 1897, s iis  vähän ennen työ 

väen liikkeen syn tya iko ja  ja  mm. T u

run Päivälehden edeltäjän, Länsi- 

Suomen Työm iehen ju lk itu lovuo tta , 

s iirty i M aariaan, 14-vuotias Konrad

K onrad Leh tim äki

tok irjaa  e ikä liio in  ilm oittanut, m in
ne a iko i m uuttaa. Hän ei läh ties
sään enää o llu t kovin nuorikaan, 
vaan jo  50 vuoden tieno illa . Parhaat 
vuotensa hän näin o li v ie ttänyt T u 
russa. Lapset noudattivat nähtäväs
ti ä itinsä esim erkkiä . Heistä ei ole 
as iak irjo issa  mitään tod is te ita . Pehr 
Daniel Lundberg in  ja  Lovisa Alm - 
grenin, kahden vähäisen onnenetsi- 
jän, ta rina  Turussa o li päättynyt.

ase ttu i T urkuun. On m uistettava, 

e ttä  Turku  o li tuohon a ikaan työ

väen liikkeem m e keskuspa ikko ja , 

koska mm. tr i N. R. a f Ursin  to im i 

tää llä . Leh tim äki ei ku itenkaan tässä 

vaiheessa vie lä  jääny t pysyvästi T u r

kuun, vaan s iir ty i suurem paan H el

s ink iin . S ie llä  hän a m m attiop in to 

jen  ohe lla  s iv is ti itseään palavalla  

innolla . To isaa lta  hän ei unohtanut 

m yöskään ruum iin  ku lttu u ria : u rhe i

lua.

V aikka s iis  H e ls ink i m uodostu i 

Lehtim äen vars ina iseks i a iku is tum is- 

ym päris töks i, ei p ide tä  m ahdottom a

na, e ttä  sos ia lism in  ihanne ju u rtu i 

häneen jo  Turun a jo ilta . To isaa lta  

hänen näköalansa avartu i m yös u l

kom aan o leske lu lla , työssä Eng lan

n issa ja  Saksassa, m iltä  se ikka ilu - 

p ito ise lta  m atka lta  hän tu li taka is in , 

kertom an m ukaan, kävellen Ruotsin 

kautta. Suoritus  sekin . T urkuun Leh

tim äki palasi vuoden 1902 tieno illa , 

ju u ri sortovuosien  keskelle. H änestä 

tu li rau ta tie lä inen  ja  hän vak iin tu i 

perustaen perheenkin . M ukaan me

no po litiikkaan  ja  vaa lito im in taan  

joh ti hänet s itten  V iipu riin . S ie llä  v. 

1907 a lko i tiiv is  ja  tu linen  puhuja- 

to im in ta . K irjo ite lm issaan  hän käytti 

n im im erkk iä  "P a im en-V ille ". Hän o li 

vakava luonne, e ikä  kynä o ike in  ta i

punut pak ino in tiin . A ja tuksen  sy

vyyttä ei sen sijaan puuttunu t.

” Työ ’ -lehden  ju lka isem at k ir jo i

te lm at o liva t tie  k a unok irja llisenk in  

ilm aisun p iiriin . E räitten vasto inkäy

m isten jä lkeen  (keuhkotau ti ym.) 

Lehtim äki saavutti u lko is ta  m enes

tystä tu llessaan v. 1911 va lituks i 

eduskuntaan vain 28 vuoden iässä.

P o liitt ise lle  u ra lle  a ja tum inen  v. 

1911 ratka is i lo p u llise s ti Leh ti

mäen asu inpaikan va linnan : hänestä 

tu li pysyvästi tu rku la inen.

Lehtim äen terveyden rom ahtam i

nen keväällä  1908, m inkä  hän koki 

tilapä isesti suorastaan ka tastro fiks i, 

on katsottu  tä rke im m äksi ka u n o k ir

ja llisen  to im innan  pontim eksi. Täm ä 

näkyy jo  s iitä , e ttä  hänestä tu li  ta -



va llaan  a ika  synkkäsävyinen k ir ja ili
ja : kärsim yksen, kauhun ja  kuo le 
man he ijasta ja . To isaa lta  koko  hä
nen kasvukautensa ilm a p iir ik in  o li 
o llu t uhkaava, n iin  perheen ku in  
isänm aan pu itte issa . Hänen es iko is 
teoksensa o li vuonna 1910 V iip u ris 
sa ilm estynyt "R o tko issa ". K ansileh
den sym bo lit o liva t hä tkähdyttävät, 
s illä  kannessa o li ku ilun poh ja lla  
luuranko , kun taas ka llion  k ie le k 
keellä  vaani korpp iko tka . Se edusti 
lin jaa , jo n ka  o li pannut a lu lle  Kaarlo 
Kram su. E s iko isteoksen eräässä no
ve llissa  o li persoona llis ta  ainesta, 
kuten keuhko tau tiin  sa irastuneen 
m iehen tilin te ko a , m utta  s iinä  o li 
m yös vo im akas kap ita lism in  ja  so
dan vasta inen sanom a. Köyhien o li 
luotava uusi yh te iskun ta . Uskontoon 
Lehtim äki ei vo inu t tunnustautua. 
E läm ää jo h ti ” sokea sattum a".

E s iko iskokoe lm an väkevin anti 
on näh ty  nove llissa  "M a rttyy rit" , 

jossa  on kuvattu  tunnetun  V iaporin  
kapinan o sa llis tu jien  te lo ittam ista  
11. 8. 1906. Täm ä o li m ullis tavan 
suurlakon  ajan jä lk ise lv itte lyä . Se, 
e ttä  Lehtim äki jo u tu i vars in  lähelle  
va llankum ouksen aatem aailm aa, se
litty y  osin  routavuosien  ak tiv is tiliik - 
keen v iehätysvoim asta, osin  yh teyk
s is tä  ve n ä lä is iin : pako la is iin  ja  k ir 
ja llis iin  es ikuv iin . H uo lim atta  väke
västä hehkustaan "R o tko issa " ei 
tehnyt Lehtim äestä v ie lä  tunnettua  
k ir ja ilija a . M enestys ja  läp im urto  
tu li m urhenäyte lm ä "S p a rta cu kse n ” 
m yötä v. 1914. N äytelm ä käs itte li 
Room an a jan  o rjakap inaa . Lehtim äki 
h e ijas te li s iinä  työväen liikkeen tun
to ja  m onasti to ivo ttom a lta  näyttä
neen keh ityksen keskellä . Ursin  k iit
t i Leh tim äkeä näytelm än johdosta  
ja  katso i sen perustuvan m yös h is
to r ia llis iin  tos ias io ih in . Sen ensi esi
tys o li Tam pereen Työväen Teatte 
rissa  ja  se  o te ttiin  vastaan läm pi
m ästi. Näyte lm ää e s ite ttiin  s itten  jo 
pa Am erikassak in .

E duskunnassa Lehtim äki es iin ty i 
k iihkeänä puhu jana  ja  puhem ie

hen o li joskus  häntä h illittäväk in . 
T o isaa lta  k ir ja llis e t työ t v ie ro ittiva t 
häntä työväen liikkeestä  ja  hän sai 
osakseen siltä  taho lta  jo  vastustus
tak in . Vuosi 1916 ja  sos ia lis tien  vaa
livo itto  herä ttivä t uudelleen Leh ti
mäen p o liitt ise n k in  harrastuksen ja 
to ivon . Täm ä o li tausta  vuonna 1917 
syn tynee lle  k ir ja lle  ” Y lös he lve tis tä ” . 
Kun to isaa lta  tsarism in  pa inekin  
kasvoi, Leh tim äki s iirty i uudelleen 
maan ra jo jen  u lkopuo le lle , Ruotsin

kautta  Am erikkaan asti. M aaliskuun 
va llankum ouksen a ikana vuonna 
1917 hän o li ku itenk in  jä lleen  edus
kunnassa. K ir ja llin e n  tuo tte lia isuus  
o li m aailm ansodan a ikana Leh ti
mäen osa lta  v ilkasta . Erity isen pa l
jo n  tu li nove lle ja  ju lk isuu teen . T o i
saalta  tu li uusia  näyte lm iäk in . No
ve llien  joukossa  "J o u lu ”  o li e rittä in  
m erk ittävä  ja  s itä  on p ide tty  vanhan 
työväen liikkeen sodanvasta isuuden 
m erk ittäv im pänä ilm entym änä. S iinä 
kuva ttiin  mm.: "H e  näyttivät olevan 
aivan sam an la is ia  ku in  m ekin : la iho 
ja, parta is ia , rä ä s y is iä . . .  Ja  minä 
luu len, e ttä  m eidät va ltasi sama 
tunne: me tunsim m e ka ikk i o levam - 
me ih m is i ä ” . N ove llin  kerto ja  
ta rttuu  liiku ttuneena viho llisso tilaan  
käteen ja  toteaa, että täm ä on sa
man alan työm ies ku in hänkin.

” Y lös he lve tis tä ”  o li ku itenk in  k ir
ja ilija n  pääteos. S iinä  k ir ja ilija  y lti 
parhaim paansa ja  y ritt i syvim m älle. 
Lu k ijo ille k in  se m uodostu i läheis im - 
m äksi, sen pa inosm äärä nousi kuu
teen. Lehtim äen ka tso ttiin  nousseen 
jopa  m aa ilm ankirja llisuu teen. Lähin 
vastine o li M aiju  Lassilan Harham a- 
rom aani. K irjassaan Lehtim äki hah
m otti näkym än Euroopan tu leva isuu
desta. V iim eisessä osassa ” Y lös he l
ve tis tä " kuvattiin  kansainvälistä  rau
hanvoim ien jä ttilä isko ko u s ta  35.000 
hengen kokoussalissa. Edusta jina 
o li rauhanvoim ia ka ikk ia lta  Euroo
pasta. Lopussa kokouksen puheen
jo h ta ja  toteaa, m iten sos ia lism i o li 
e tapp i koh ti ihm iskunnan suurta  ke
h itys tä : ihm iskunnan aamua, y lös
nousua helvetistä . Päälin ja  keh ityk
sessä o li Euroopan Y hdysva lla t — 
Maailm an Y hdysvalla t — Yhtynyt 
Ihm iskunta. On tode ttu , että Leh ti
mäen ennakoiva näkem ys h irv ittä 
västä vä liva iheesta to teu tu i h itle ris - 
m in 30- ja  40-luvun tapahtum issa. 
Työväen liikehän jo u tu i tu o llo in  to 
de lla  so tilasväk iva lta jä rjeste lm än uh
kaam aksi.

V uosi 1917 ku itenk in  vei Leh ti
mäen ja  työväen liikkeen tie t 

a luksi e rilleen . Kun jy rkkä  suunta 
pääsi vo ito lle , Leh tim äki pysyi s i
vussa ja  väite tään, e ttä  hän o lis i jo 
pa puhunut asee llis ta  to im in taa  
vastaan, koska aavisti saksala isten 
vä liin tu lon  tapahtuvaksi. K u itenkin  
hänkin lähti lopu lta  r in tam alle  mu
kaan vuonna 1918. Hän o li e rään la i
sena so tak irjeenva ih ta jana . H änet
k in  s itten vang ittiin , m utta  K ir ja ilija 
liitto  va iku tti hänen vapauttam iseen- 
sa. Hän sai m yös jä lkeen päin hy
v itystä yhte iskunnan taho lta , kuten

TARINAA
menneen ajan 

turkulaisista

M annisen kahvilassa kokoontu i 
ensim m äisen m aailm ansodan a iko i
hin muun muassa eräs liikem ies
jo u kko  aam upäiväkahville , va ikka oli 
s ie llä  v ilkasta  m uinakin  aiko ina. 
Raffu lukeutu i ta lon kan tavie ra is iin . 
Eräänä kevään soh ju isena ke lirikko - 
pä ivänä kom eili Raffu upouusissa 
herrasm iessaappaissa es ite llen  n ii
den ka ik inpuo le is ta  e tevyyttä läsnä
o lev ille . Kun hyvistä saappaista n iin 
ku in  m u is tak in  tavaro ista  o li kova 
pula, n iin  eräs kavere ista  rupesi 
a ja tte lem aan ostoa, m utta  o lis i ha
lunnu t korkeasta h innasta  a lennus
ta. M utta  Raffu ei he llittäny t h in taa 
o llenkaan. Kun kaverin  ku itenk in  
tek i m ie li nä itä  lo is tosaappaita , n iin  
hän lupasi maksaa vaaditun hinnan, 
jo s  Raffu an ta is i saappaat heti ja 
lastaan. Arve li tie tenk in  e tte i to inen 
sukkas illaan  lähde rapa is ille  kadu il
le. "Lyö  rahat pöytään, n iin  saappaat 
ovat s in u n ” , lausahti Raffu ja  riisu i 
saappaansa. Kaveria jo  vähän har
m itti, kun jo u tu i maksam aan ylen 
kovan h innan, m utta  kauppa kun 
kauppa. Kun seurue a lko i poistua 
kahvilasta, n iin  po is tu i Raffukin, 
m utta  kum artu i s itä  ennen ottam aan 
tuo linsa  a lla  o levasta paperikäärös- 
tö  to ise t saappaat ja lko ih insa .

Tämä a litu inen  kepposten tek ijä  ja  
tu rku la inen  ve itikka  tu n ne ttiin  vuo
sisatam m e a lkukym m eninä ystävien 
kesken lem pin im e llä  Hassu-Raffu.

★

Eräänä iltana po ikkes in  hyvän ys
täväni m aanm itta ri-ins inöö ri Selim 
M äkelän asuntoon M aa la istenta los-

kirja ilijae läkkeen . Osa hänen 6- 
osaista  "T a is te lija ” -rom aaniaan tu 
houtu i tässä vaiheessa. Hän ei kos
kaan pystynyt terveytensä ra tka ise
vasti he ikennyttyä v iem ään suur
yritys tä  perille .

O l a v i  K o i v i s t o

Turku-seura, Åbo-samfundet r.y:n 
toimintakertomus vuodelta 1968

sa. H äne llä  o li hallussaan entinen 
Hankk ijan  kon tto rihuone is to , m inkä 
o li s isustanut asunnokseen aivan 
e riko isen  om aperä isesti ja  hyvin ko
d ikkaaks ik in . Ilta ku lu i mukavasti 
tee ta rjo ilun  ja  ta rino iden m erkeissä. 
S illä  m iehe llä  r iit t i a ina ju tun juu rta  
lopu ttom asti. Jo  kuullussa ju tussa 
kin  o li vivahde-ero ja , e ikä s isältö 
ku itenkaan lu iskah tanut vääriin  uo
m iin. — K om ealla  barytooniäänellään 
hän lau le li vä lipa lo iks i teekkari- ym. 
lau lu ja .

Kuten sanottu, ilta  ku lu i hupaisas- 
ti ja  po is läh töä  tehdessäni satuin 
katsom aan viere iseen huoneeseen. 
S ie llä  o li se inä llä  kum m allinen ry
kelm ä kuvia  ja  pikkuesine itä . Siinä 
o li y linnä  Lapuan vaakuna sinim us- 
taväreineen ikäänkuin kaiken kruu
nuna. Tämän a lla  o li jos ta in  kuvaleh- 
destä le ika ttu  hyvälle paperille  pa i
nettu frakk ipuku isen  hienon herras
m iehen kookas kuva. Tämän a lla  o li 
p ienoinen kupera puolen litran  ve
to inen  pe ltikan is te ri n.s. "taskum at
ti" . Sen a lapuo le lla  o li y linnä  olevan 
kuvan kokoinen sianpäätä esittävä 
värikuva. Kun m inä hölm istyneenä 
kysyin, m itä ka ikki tämä o ike in  esit
tää, sanoi M. vaakunatieteen tun te 
mustani perin heikoksi, s illä  esittää- 
hän täm ä aivan selvästi kolmea 
Suomen presidenttiä . S iinä on y lin 
nä Lauri K ris tian  Relander, sitten 
P lootuvuori ( =  Ståh lberg) ja  a lim pa
na Svinhufvud. A ikan i ihm eteltyäni 
hän sanoi v ie lä  että kyllä  sen m uul
lakin  tava lla  voi se littää. S illä  onhan 
aivan selvää, että jo s  herrasm ies juo 
kan iste rin  pirtua, n iin  s iitä  tu lee 
sika.

★

Tohtori M artti Kangasniem i o li hy
vin p ide tty  s ilm ä- ja  y le is lääkäri, jo 
ka kuo li ve rra tta in  nuorena. Hänellä 
o li pa ljon  po tila ita . Varattom ia hän 
saatto i ho ide lla  ilman palkkio takin . 
Hänen isä llään o li tunnettu  ke llo 
sepänliike, jossa  M arttik in  jo  nuore
na ja  op iske lua iko inaan jou tu i työs
kentelem ään. Myöhem m in perusti 
hän om an op tillisen  liikkeen, jossa 
om an p raktiikkansa  ohella  to im i 
uutterasti.

V iim e sotien aikana o li kova pula 
s ilm älaseista , n iinku in  kaikesta 
m uustakin. Eräästä to isesta tu rku 
la isesta liikkeestä  o lin  jo  to ista  
vuo tta  o d o te llu t uusia lase jan i, m it
kä o liva t jonk inve rran  norm aaleista 
m ito is ta  poikkeavat. Kun jo issakin  
to is issa  asio issa  po ikkes in  Kangas-

Jatkuu s ivu lla  23.

Yleistä

Vuosi 1968 on o llu t Turku-seuran 
11. to im intavuosi. Täm ä vuosi on 
seuran työssä avannut uuden vuosi
kymmenen ja  sam alla  yhä uusia 
työnäkym iä. M erk ittäv in  saavutus 
koko seuran h istoriassa on o llu t to i
m intavuonna a lo ite ttu  ju lka isusa rja  
"Turku-seuran  ju lka isu ja ", jonka  en
sim m äinen num ero oli tu rku la isa i- 
heinen kaskuk irja  "K laa ri o sano 
fö riä ijä ” . Muuten on to im intavuosi 
mennyt perin tee llis issä  m erkeissä 
Turku-seuran jä rjestäessä  ne t ila i
suudet, jo tka  jo  ovat seuran to im in 
nassa saaneet lähes vakiin tuneet 
m uodot. Turku-seuran ha llitus  on 
pyrkinyt seuraamaan kaupungin ja  
sen asukkaiden tö itä  ja  to im ia  ja 
tarpeen mukaan tehnyt ehdotuksia  
ja  a lo tte ita  e rila is issa  asioissa.

Turku-seura on o llu t m ukana ku
ten a ika isem m inkin  Turun-päivän 
jä rjeste ly issä  asettam alla  kolm e jä 
sentä Turun päivän to im ikuntaan. 
Toim intavuonna 1968 Turku-seuran 
asettam at to im ikunnan jäsenet o li
vat jo h ta ja  U lf Bergring, ekonom i 
A. O. Jok inen ja  asessori Erkki Vuo
ri. Turun-päivän teema o li Turku  — 
meren kaupunki. Turun-päivän huo
mattavin tapahtum a o li Turun sa ta 
man uuden to im ita lon  vihkim inen. 
T urku-seura antaa suuren arvon s il
le, että Turun kaupunki antaa Tur- 
ku-seuran nim etä edusta jansa Tu
run-päivän toim ikuntaan.

Seuran ha llitus  ja  jaosto t

H a l l i t u s :  Puheenjohta jana on 
o llu t arkk iteh ti O lli Kestilä, varapu
heenjohta jina dosentti C. J. G ard
berg ja  säästöpankin to im itus joh ta ja  
Eero Numerla. H allituksen jäsenistä 
on erovuorossa vuos itta in  ko lm an
nes. Vuonna 1968 o li erovuorossa 
ha llituksen ryhmä I, johon kuuluivat 
to im itus joh ta ja  A. O. Jokinen, to im it
ta ja  Eino Lehtinen, konsuli B. K. J. 
Päivänsalo, hovioikeudenneuvos 
Olavi Santalahti, ja  asessori Erkki 
Vuori. Kevätkokouksessa konsuli 
Päivänsalon tila lle  v a littiin  to im itta ja  
Meta Torva lds ja  muut erovuorossa 
o llee t v a littiin  uudelleen. Vuonna 
1969 on erovuorossa ryhmä II, jonka 
jäseniä ovat kunnallisneuvos Johan
nes K oikka la inen, ope tta ja  Helmi 
Lehtonen, ham m aslääkäri Helm i S il- 
vo la-M anérus, to im itta ja  Arvo Suo
m inen sekä hank in tapää llikkö  Paavo 
Suom inen. Ryhmän III jäsenet ovat 
fil.m aist. M argareta Jok inen, apu
la iskaupung in joh ta ja  Lauri O rell, 
apu la iskaupung in joh ta ja  Uuti Pala
ja, p rofessori Toivo T. R inne sekä 
kauppias V iljo  Vanne.

T o im innan joh ta jana  ja  Suom en 
Turku-lehden ta loudenho ita ja na  on 
koko  to im in tavuoden o llu t hum .kand. 
R isto Laine. Turku-seuran  ru o ts in 
k ie lisenä s ih tee rinä  on to im in u t to h 
to ri C. J. G ardberg.

T y ö j a o s t o :  työ jaoston  ovat 
m uodostaneet p u h een joh ta jis to  ja  
käs ite ltäv ien  as io iden  m ukaan kun
k in  e rillisen  jaos ton  puheen joh ta ja  
sekä to im innan joh ta ja .

H i s t o r i a l l i n e n  j a o s t o :  
puheen joh ta jana  p ro fessori To ivo T. 
R inne ja  jäsen inä  vah tim estari V iljo  
Kaila, to im innan joh ta ja  R isto  Laine, 
fil.tr i Tauno Perälä, fil.m a is t. Irja  
Sahlberg ja  pasto ri Haakon W ainio.

S i v i s t y s j a o s t o :  p u heen joh 
ta jana  p ro fessori O lavi Lähteenm äki 
ja  jäsen inä  m aisteri E rik Bergh, reh
to ri Sam po Haahtela, vara tuom ari 
V e ikko Hankom äki, p ro fesso ri Paavo 
Ka llio , kansakou lu jen  ta rkas ta ja  A l
lan T. Koskim ies, prof. R eino S. 
Leim u, apu la iskaupung in joh ta ja  A hti 
N äykki, p ro fessori John Rosas, ho- 
v io ik .neuvos O lavi S anta lahti, jo h ta 
ja  O lavi Sarm io, p ro fessori A uvo  A. 
S äntti ja  k ir ja ilija  O le Torva lds. 
Jaoston sih tee rinä  on to im in u t m ais
te ri Rauni S. Paavola.

L e h t i j a o s t o :  puheen joh ta ja 
na Suom en T urku-lehden p ä ä to im it
ta ja  asessori E rkki V uori ja  jäsen inä  
t iedo tuss ih teeri T a rja  Flem m ing, 
pääto im itta ja  Heim o K a llio , to im in 
nan joh ta ja  R isto Laine, to im itta ja  
E ino Lehtinen, to im itta ja  Arvo Suo
m inen, h a n k in tapää llikkö  Paavo 
S uom inen ja  to im itta ja  M eta T o r
valds.

N a i s j a o s t o : puheen joh ta jana 
ham m aslääkäri Helm i S ilvo la-M ané- 
rus ja  jäsen inä  o pe tta ja  To in i G rön
qvist, ta ite ilija  Irm a Jy lhä, o pe tta ja  
Helm i Lehtonen, kaupp ias Tytti 
L indström  ja  liikunnanoh jaa ja  Lahja 
Salviander.

R e t k e i l y j a o s t o  on to im in u t 
kahden m iehen vo im a lla : puheen
joh ta jana  kaupp ias V iljo  Vanne ja  
jäsenenä to im is to p ä ä llikkö  Toivo 
Korpela.

N u o r i s o j a o s t o n  jäsene t ovat 
k ir ja lta ja  K im m o Kankare, o p iske lija  
A n te ro  Koponen, m atka ilus ih tee ri 
Pertti Paasio, po ika työn tek ijä  Han
nu Raitis, o p iske lija  K irs ti V aa lik iv i 
sekä to im innan joh ta ja  M atti V irta 
nen.

KOKOUKSET JA TO IM IN TA

Vuosikokous p id e ttiin  m aaliskuun 
27. päivänä S ibe lius-m useossa. Ko
kouksen puheen joh ta jana  to im i 
m a isteri Ilm ari M eren linna  ja  s ih tee
rinä to im in n a n jo h ta ja  R isto Laine.



K okouksessa  hyväksyttiin  h a llitu k 
sen laa tim a vuosike rtom us to im in 
tavuode lta  1967 sekä tilike rtom us. 
P uheen joh ta jaks i va litt iin  edelleen 
a rk k ite h ti O lli K estilä  sekä varapu
he e n jo h ta jiks i m yös en tise t f il.tr i C. 
J. G ardberg  sekä p a n k in joh ta ja  Eero 
N um erla . H a llituksen  jäsen ten  vaali 
on se loste ttu  ede llä . T ilin ta rka s ta jik 
si v a litt iin  en tiset. V uosikokouk
sen yhteydessä kuu ltiin  S ibe lius- 
m useon äänen to is to la itte iden  vä li
tykse llä  ko n se rttim us iikk ia  ja  tu tus
tu ttiin  m useon kokoe lm iin .

S ääntöm äärä inen syyskokous p i
d e ttiin  4. 12. uuden kauppaop is ton  
kahviossa. Puheen joh ta jana  o li a rk
kiteh ti K estilä  ja  s ih teerinä  to im in- 
nan joh t. Laine. Jäsenm aksu v. 1969 
pysyte ttiin  en tise llään. M aksu on 
yks ity ise ltä  h e nk ilö ltä  7 m k, jo lla  
hän saa Suom en Turku-lehden vuo
sikerran  ja  hänen perheensä jäse 
ne ltä  3 m k sekä  yh te isö jäsen iltä  50 
mk. Vuoden 1969 to im in tasuunn ite l
ma vahv is te ttiin  ha llituksen  e s ittä 
m ässä m uodossa ja  ilm o itus lehd iks i 
hyväksyttiin  T u rku la inen , Turun Sa
nom at, T urun  Päivälehti, U usi Päivä 
sekä Åbo U nderrä tte lser. Kokouk
sen yhteydessä kauppaop is ton  reh
to ri fil.lisens iaa tti Eero V ahtera es it
te li op is toaan. K okouksessa o li läs
nä koko  jo ukko  tu rku la is ia , koska 
tila isuu teen  o li jä rje s te tty  keskustelu 
Turun näkö torn is ta . Keskustelun 
a lusti k o u lun joh ta ja  A n tti Lehtinen, 
puheen joh ta jana  o li hovio ik.neuvos 
Santa lahti ja  k irp e itten  puheenvuo
ro jen käyttä jinä  mm. dos. G ardberg, 
p rof. K a llio , to im itta ja  Lehtinen ja 
kaupp ias Vanne.

H a llitus  on kokoon tunu t to im in ta 
vuoden a ikana kuusi kertaa  ja  m il
te i a ina lähes täys iluku isena.

T u rku-seuran  syys juh la  p ide ttiin  
sunnunta ina, lokakuun 27. päivänä 
Läntise llä  kansa la iskou lu lla . Juhlan 
a iheena o li ” M aankuulu R aunistu- 
la ", juh lassa  o li m on ipuo linen  oh
je lm a. M ain ittav im pana T urku-seu
ran työn  kanna lta  o li hum .kand. Heli 
A sta lan  esitys raun is tu la la isesta  elä
m änym päris töstä  aika isem m in. Esi
tys poh jau tu i R aunistu lan kansanpe
rin teen  keruun tu loks iin . Juh lan  kus
tannuks is ta  vastasi Turun Työväen 
S äästöpankki.

H uom attavaa ta lo u d e llis ta  tukea 
Turku-seura  on lisäksi saanut T u
run kaupung ilta  sekä vakuutusyh tiö  
S am m olta  ja  T urun S uom ala ise lta  
Säästöpankilta .

Turku-seuran  edusta jana  K otiseu
tu liito n  vuosikokouksessa  o li to im in 
nan joh ta ja  Laine. Hän edusti seu
raa m yös v a lta ku n n a llis illa  ko tiseu
tupä iv illä  sekä Varsina is-Suom en 
m aakuntapä iv illä .

Työ jaosto  on kokoon tunu t vuoden 
a ikana  ko lm e kertaa  ja  s illo in  on 
pohd ittu  käytännö llis iä  ra tka isu ja  
sekä va lm is te ltu  ha llituksen  kokouk
sia.

H is to ria llinen  jaosto  on suunn i
te llu t a lustavasti p ien im uoto is ten  
pa ino tuo tte ide n  (so. postiko rttien  
ym.) keruuta. Keruu a io taan to te u t
taa vuoden 1969 aikana ja  tu lokse t 
luovutetaan T urun Y liop is ton  k irja s 
ton  haltuun.

R etke ily jaosto  jä rje s ti suurta  suo
s io ta  saavu ttaneet toukokuun re tke i
lyt V iljo  Vanteen opastukse lla  ham 
m aslääketie teen la itokseen, y lio p is 
to llisen  keskussairaalan uud ista loon, 
va ltion  v ira sto ta loon  sekä m erenku l
kukou lun  uud israkennukseen. K ai
kissa la itoks issa  o tti henk ilökun ta  
y lin tä  jo h toa  m yöten Turku-seuran 
re tk ikunnan ystävä llisesti vastaan.

N a isjaosto  jä rje s ti kynttilänpä ivän  
juh lan  helm ikuun 7. pä ivänä Turun 
U rhe ilu liiton  kerhossa. Tästä juh las 
ta  ei voi käyttää  perin tee llinen  epi- 
te ttiä , koska na is to im ikun ta  saa 
juh laan  joka  vuosi jo ta in  uutta . Juh
lassa m u iste li osastopää llikkö  V ilho 
Lehtonen lapsuutensa ajan Turkua. 
Juh lan  kohokoh tiin  kuu lu iva t O pis
to tea tte rin  opere ttikoh tausten  esi
tykset.

Leh tijaosto : Suom en T urku-leh ti 
on ilm estynyt vuoden a ikana  neljä 
kertaa. Lehden sivum äärä on o llu t 
edelleen 24 sivua. Painatustyön on 
to im in tavuonna tehnyt A u rap rin t Oy. 
Lehden to im itustyössä  on pyritty  
huom ioonottam aan tä rke im m ät Tu
run tapahtum at va lo ttam alla  niinhy- 
v in  nykypäivää kuin h istoriaa, ju l
ka isem alla  m u iste lm ia  ja  pakinoita  
jne.

Jäsenistö

Jäsenm aksu on o llu t vuos ikokouk
sen päätöksen m ukaan 7 m k ja  per- 
he jäsen iltä  3 mk. Jäsenluku on vuo
den aikana kohonnut 726:sta 785: 
een. Yhte isö jäsenten  luku on 23.

K laari o sano fö riä ijä

Turku-seuran s iv is tysjaosto  tek i jo  
vuoden 1967 a lkupuo le lla  ehdotuk
sen tu rku la isa ihe isen  kaskukilpa ilun  
jä rjes täm iseks i. K ilpa ilu  pan tiink in  
to im een ja  sen m ootto rina  o li h a lli
tuksen  nim eäm ä kaskuto im ikunta, 
jonka  puheen joh ta jana  o li professori 
To ivo T. R inne ja  jäsen inä  toh to ri 
Urho Verho, pro fessori Reino S. 
Leimu, to im itta ja  Arvo Suominen, 
to im itta ja  E ino Lehtinen ja  k irja ilija  
O le T orva lds. T o im ikunnan sih tee
rinä o li to im innan joh ta ja  R isto Laine.

K ilpa ilu  käynn isty ik in  hyvin ja  ke
väällä  1968 vo itiin  ryhtyä a rvoste le
maan saatua kaskukokoelm aa. Jo 
heti a lkuun kävi selväksi, että työtä 
ei kannattanu t tehdä  ilm an e ttä  ko
koelm a ju lka is ta is iin . Seuran h a lli
tus an to ik in  kasku to im ikunna lle  teh 
täväksi laatia  kokoelm asta kirja. 
T o im ikun ta  va lits i k irjan  to im itta 
jaksi to im itta ja  H arri Kalvan sekä 
kirjaan  pa inettavien kuvien p iir tä 
jäks i y lio p p ila s  T arjam aija  Salon. 
K irjan  käs ik irjo itus  va lm is tu i a ika
tau lun m ukaan lokakuun a lkuun  ja  
ha llitus  pää tti o ttaa  k irjas ta  3000 kpl 
painoksen.

K irja  oso ittau tu i m ie lu isaksi lue t
tavaksi suu re lle  y le isö lle  ja  niinpä 
jo  m arraskuussa seuran ha llitus 
päätti o ttaa  k irjas ta  to isen  pa inok
sen 2000 kpl. Täm äkin pa inos myy
tiin  loppuun jo  parisen v iikkoa  en
nen jou lua.

Turku-seuran ha llitus  pää tti o p ti
m is tisesti pa inaa k irjan  a lku lehde lle

L ie to la inen  Kylänpään M atti p is
täytyi M aarian p itä jän  k irkko he rran 
v irastossa m uuttaakseen k irk o n k ir
ja t M aariaan, kun o li m uuttanu t s in 
ne asum aan. K irkkohe rra  Ta llgren 
tieduste li mm. syntym äpaikkaa ja  
aikaa. M atti a lko i se littää , e ttä  hän 
on syn tynyt Tam m entakan kolm e 
v iikkoa  ennen M arjanpäivää 1861. 
Ta llg ren  suu ttu i ja  tenäsi, e tte i su in 
kaan kukaan voi syntyä tam m en ta 
kan u lkona  kevätta lve lla , jo llo in  on 
v ie lä  usein lun tak in  maassa. M atti 
hätkähti, ei ku itenkaan jäänyt neu
vottom aksi, vaan rupesi se littäm ään: 
” E ik k irkko he rra  tiä r m is tam m entaa 
o, se o L ia ros yks kylä, e ikä  siäl 
u iko  ta rt synttyy, siäl o ta lo i, tö lle i 
ja  m ä k itu p p ii” . —  H j. S.

Kolm e raun is tu la la is ta  nuoruka is
ta, pa in ijo ita  m uuten, palasi Kärsä- 
mäestä jos tak in  tanss ia is is ta  yöllä 
ko tiin . Ta is iva t o lla  hum alassa, kos
ka hautausm aan kohda lla  laskivat 
sop im aton ta  le ikk iä  ja  yksi huusi: 
"N ouskaa  ylös s ie ltä .”  H audankai
va jan o li tapana tö ittensä  kiire iden  
takia  kaivaa hautaa joskus yö lläkin . 
Oli näkym ättöm issä ja  kuultuaan 
m iesten karkean p ilan, nousi ylös 
niin, e ttä  puoli kehoa o li maan pin
nalla  ja  huusi vastaan ko lko lla , hau
dantaka ise lla  äänellä : "K y llä  tää ltä  
noustaan". Kun pa in ija t näk ivät m ie
hen nousevan ja  kuu livat vastahuu- 
don, ka lpenivat he ja  juoks iva t niin 
kovin kuin vähänkin  pääsivät Rau- 
nistu laan asti. —  Hj. S.

m aininnan ” Turku-seuran ju lka isu 
ja  I.”  K irjan saavuttam a suosio  lie 
nee takeena sarjan ja tkum ise lle  ja  
sam alla tuo  m ain in ta  jo p a  ve lvo ittaa 
niin  tekemään.

Lopputoteam us

K u lunut vuosi on o llu t Turku-seu
ran to im innassa eräs v ilkka im m ista. 
Epäilem ättä  kaskukirjan  ju lka isem i
nen o li suurin  yritys m ih in  Turku- 
seura on lyhyen h isto riansa  aikana 
ryhtynyt. Y le isesti voidaan sanoa, 
että to im in ta  on vilkastum assa, m ut
ta ha llituksen  p iirissä  ei o le  voitu 
o lla  panem atta  m erkille , että Turku- 
seuran to im in ta  on saanut e tupääs
sä vain vanhem m an väen hyväksy
m isen. K iite ttävä llä  tava lla  jäsen is tö  
o ttaa  osaa seuran tila isuuks iin , m ut
ta  sen suhtautum inen itse a lo itte i
s iin  on passiivista. K otiseututyö 
ede lly ttää  parhaim m illaan m yös uu
sia  a ja tuks ia  ja  uusia m enetelm iä 
vanhojen rinnalle.

Turussa 7. 3. 1969 

Turku-seura, Abo-sam fundet ry:n 
ha llitus

O lli Kestilä 
R isto Laine

S U O M E N  J O U T S E N  
la ivastom m e kou lu la ivana

Nostaessaan sinivalkoisen sota- 
lipun 1. 11. 1931 Uudenkaupungin 
telakalla koululaivamme Suomen 
Joutsen oli jo kolme vuosikymmen
tä purjehtinut maaihnan meriä. 
Alus laskettiin vesille Saint Nazai- 
ressä, Ranskassa, 1. 10. 1902 ja  sai 
nimekseen Laennec. Tätnännimisenä 
se purjehti 20 vuotta monenlaisia 
vaiheita kokien. Neitsytmatkallaan 
Laennec upotti höyryaluksen ja  vau
rioitui itse pahoin. Kymmenen vuot
ta myöhemmin se kärsi jälleen pa
hoja vaurioita. Purjehdittuaan en
simmäisen maailmansodan aikana 
Yhdysvaltojen ja Ranskan väliä so
tatarvikkeita kuljettaen alus riisut
tiin romuttamista varten vuonna 
1921. Norddeutscher Loyd osti sen 
kuitenkin koululaivakseen. Laennec 
muuttui Oldenburgiksi ja  Viimein 
Suomen Joutseneksi.

Koululaivan nim ikysym ys saatiin 
onnistuneesti ra tka istuksi. T o im een
pannussa k ilpa ilussa vo itti "Suom en 
Jou tsen”  vain yhdellä  äänellä seu- 
raavaksi tu lleen  ” Suom etar” -nimen. 
Valintaan va ikutti ratkaisevasti, että 
jo  vanhassa m erisotahistoriassam m e 
tunnettiin  nim i Suom en Joutsen, s il
lä sennim inen a lus kuului noin 400 
vuotta  sitten Ruotsi-Suom en aavan- 
m erenlaivastoon ja  kunnostautui 
suom ala ise lla  m eriväellä m ieh ite tty
nä vuonna 1565 käydyssä Born- 
ho lm in m eritaistelussa.

Purjelaivaksi Suom en Joutsen oli 
keskikokoinen. Sen p ituus o li 96 m, 
leveys 12,5 m ja  syväys painolastissa 
4,8 m sekä uppoum a 2900 tonnia. 
Purjep in ta -a la  o li 2200 m2 ja  kuului 
a lukseen kolm e purjekertaa. Laivan 
tak ila  o li terästä. Raskaim m at raa'at, 
keula- ja  isoraaka, pa ino iva t 4 ton 
nia ja  o liva t 27 m:n p itu iset. Kaikkia 
raakoja  sam oinkuin  ankkuripe liäk in  
käyte ttiin  käsivoim in. Isom aston hu i
pun korkeus o li 52 m m erenpin
nasta.

Suomen Joutsen o li hyvä p u rjeh 
tija  ja  erittä in  m erike lpo inen  alus.

Suotu isa lla  tuu le lla  se jä tti s illo ise t 
tava llise t tra m p it nopeasti taakseen. 
H ankavastainen ja  käännös tuulen 
kautta  tu o ttiva t ku itenk in  joskus  va i
keuksia  joh tuen  s iitä , että haruspur- 
jee t ja  m esaani jä ivä t väh ite llen  
käytöstä. A luksen nopeusennätystä  
ei o le  tiedossa, m utta  syksy llä  v. 
1934 m ita ttiin  Poh janm ere llä  16.4 
solm un nopeus vain m ärssyjen ja  
keu lapurjeen o llessa  levite tty inä.

Vanha lastia lus  o li ku itenk in  pe
rustee llisesti korja ttava , ennenkuin 
s itä  vo itiin  käyttää koulu la ivana. 
M uutostyö t teh tiin  U udenkaupung in  
te laka lla . Lastiruum at m uute ttiin  
asunnoiksi ja  m onen la is iks i varas
to iks i. Sairaala, k e ittiö  ja  pesula  ra
kennettiin . Läm m itys-, jäähdytys- ja 
sähkö la ittee t asenne ttiin  ja  alus va
rus te ttiin  kahde lla  200 hv:n pääko
neella  ja  ta rp e e llis illa  apukone illa . 
Saunaa ei s illo in  v ie lä  p ide tty  ta r
peellisena, vaan sen asem asta käy
te ttiin  pyyk inku ivaushuonetta  kylpe
miseen.

Tärkeä tä  o li saada ta k ila  se lla i
seen kun toon, e ttä  a lus vo i tu rv a lli
sesti ku lje ttaa  ka llisa rvo is ta  las-



tiaan. T a k ila  uus ittiin k in  suu reks i 
o saks i. 15 km uutta va ije r ia  ja  11,5 
km uutta köyttä käytettiin tähän tar
ko itukseen. Suom en Jou tsenen  ri
k is tä  tu lik in  erittä in  vahvatekoinen. 
S e  kesti käy tännö llise sti katsoen 
vau rio itta  ka ikk i myrskyt.

M uutostö ih in  ja  varu stam iseen  ku
lu i a ikaa  y li vuos i e li huom attavasti 
enem män, ku in  o li tarkoitus. Jo u lu 
kuun a lu ssa  v. 1931 Suom en Jou t
sen  o li lopu lta  läh töva lm iina ja  22. 
12. 1931 se  nosti ankku rin sa  H e ls in 
g iss ä  koko Suom en kansan to ivo t
tae ssa  onne llis ta  matkaa. Tasava l
lan P res iden tti P. E. Sv inhufvud an
toi tapahtum an johdosta  seuraavan 
pä iväkäskyn:

” Suom en puo lu stusvo im ain  kou- 
lu la iva  Suom en Jou tsen , pää llik kö 
nään kom entajakapteen i A. Lieto, 
m äärätään täten erikseen  annetta
v ien käskyjen m ukaan lähtem ään 
en s im m ä ise lle  va ltam eripu rjehduk
se lleen . K ou lu la ivan  purjehduskausi 
tu lee  kestäm ään noin 6 kuukautta 
suuntautuen re itti Kanarian saarten 
ja  T rin id ad in  kautta Venezue laan, 
C o lum b iaan  ja  A zo re ille  ja  pa laten 
Eng lann in  kautta Suom een.

Odotan, että Suom en Jou tsen  tu
lee kunn ia lla  suoriu tum aan suu res
ta teh tävästään vankan m erim iespo l- 
ven kasvattajana ja  kouluttajana 
puo lu stus la itokse llem m e. Tässä  m ie
lessä  to ivotan sen p ää llikö lle , up
see ris to lle , a lip ää lly stö lle , reservi- 
up see riopp ila ille  ja  m ieh istö lle  on
nea m atka lle .”

Suom en Jou tsenen  matkat

V uo s in a  1931—1939 Suom en Jou t
sen teki ka ikk iaan  8 valtam erim at- 
kaa. En s im m ä ise lle  m atkalleen se 
lähti 22. 12. 1931 ja  v iim e ise ltä  se 
pa lasi 23. 4. 1939. Tänä a ikana alus 
purjehti va ltam eriä 350.000 km eli 
lähes yhdeksän  kertaa m aapallon 
ym päri. T ähän ta ip a leeseen  sisä ltyy 
m onen la is ia  va ihe ita  ja vasto inkäy
m isiäk in , mutta on muistettava, että 
va in kaksi kertaa a lus o li tilan tees
sa, jo sta  vo ita is iin  käyttää nim itystä 
m erihätä: kerran Fä r-sa a rilla  ja  to i
sen kerran Ete lä-Am erikan  vesillä . 
Kum m astak in  se lv iydyttiin  ku iten
k in suurem m itta vaurio itta. V aa ra lli
sesta  työstä huolim atta sattu i mui
takin onne ttom uuks ia  vähän, tosin 
kaksi kuo lem aan johtanutta tapatur
m aa sum entaa s itä  y le is tä  onnek
kuutta, jo ka  seuras i Suom en Jou t
senta  sen retk illä .

K a ik illa  kahdeksa lla  m atka lla  oli 
Suom en Jou tsenen  p ää llik könä  ko
m entaja John  W illiam  Konko la . Vain 
ens im m ä isen  m atkan a lku ta ipa lee lla  
o li p ää llik könä  kom entajakapteen i 
A . L ie to  ja  v iim e ise llä  m atka lla  ko
m entaja Konko lan  sa irastu ttua kap 
teen iluu tnantti U. Vo ionm aa.

Kou lu la ivan  p ää llik könä  p iirs i ko
m entaja K onko la  n im ensä lähtem ät
töm ästi la ivastom m e histo riaan . K o 
keneena m erim iehenä hän tunsi ra
jan vaaran ja  varm uuden vä lillä  vä lt
täen a ina  tarpeettom ia riskejä. La s
tin sa  ka lleuden  tuntien hän piti pur
je ita  m ie luum m in liian  vähän kuin 
liian  paljon . A lu s  ei m yöskään kos
kaan tarpeettom asti po ikennut liian 
läh e lle  vaa ra llis ia  karikko ja . Pa lve-

lu sa s io is s a  hän o li ankara  ja  t in k i
m ätön se kä  vaati a la is iltaan  m oittee
tonta käytöstä k a ikk ia lla . Kom entaja 
Konko lan  eläm äntyötä ei la ivasto 
s a is i unohtaa, s i llä  hänen h enk ilö 
kohta inen osuu tensa la ivaston hen
k ilö stön  kasvattam isessa 1930-lu- 
vu lla  näkyy s itä  arvokkaam pana, m i
tä p item m älle  a ika  kuluu.

Paits i kou lu tustarko ituksiin  käy
tettiin Suom en Jou tsen ta  m yös u i
vana näytte lytilana. Suom en V ienti- 
yhd istykse llä  o li n e ljä llä  m atkalla 
m ukana maam me tuotte ita esittävä 
tavaranäyttely, jo lla  Suom ea pyrit
tiin  tekem ään tunnetuksi juuri n iissä  
m aissa, jo is sa  se muuten o lis i o llu t 
m elko  m ahdotonta. On varmaa, että 
Suom en Jou tsenen  m ukana moni 
m aam me tuotte ista löysi en si ker
taa lie n sä  m on iin kauka is iin  maih in.

T ava llisesti v iim e is tään  syyskuus
sa Suom en Jou tsen ta  ryhdyttiin va 
rustam aan matkaan. S e  te lako itiin , 
runko ja tak ila  tarkastettiin  huo le l
lise sti ja v ia llise t kohdat korjattiin. 
Kun m atka la is ia  alkoi saapua  a luk 
se lle , a lko i varuste lu tö iden tärkein 
osa, muonan ja  m uiden varuste iden 
la ivaan otto, purje iden k iinn ittäm i
nen sekä pa ino las tin  purkam inen ja 
sijo ittam inen uudelleen. Työ jatkui 
use in taukoam atta läp i vuorokau
den, s i llä  k iire  oli. M ieh istö lle  m yön
nettiin  au liis ti yö lom ia ennen lähtöä, 
mutta, jo s  sattu i tu lem aan ennen lo
man loppum ista  la iva lle , joutui m el
ko varm aan lom an loppuajaksi lato
maan k iv iä peräruumaan.

A luksen  uum eniin ahdettiin  u sko 
mattoman paljon tavaraa, s illä  o li 
varm istettava lähes 200 m iehen hy
v invo inti vähintään puo len vuoden 
ajaksi. O sa  m uonavaro ista otettiin 
ku itenkin v ie lä  Kööpenham inassa , 
jo ssa  a lus a ina pysähtyi oh iku lk ies 
saan.

Uuden m ieh istön saavuttua la i
vaan alo ite ttiin  vah tipa lve lus täydes
sä laa juudessaan se kä  puheharjo i
tukset, s illä  o lihan  purje iden o ikea 
käsitte ly  a luksen  liikkum isen  e lin 
ehto. L iikkum inen tak ila ssa  a lo ite t
tiin  heti en sim m ä isenä aam una herä
tyksen jä lkeen  k iip eäm ä llä  aam uvo i
m iste luks i isonsaa ling in  ympäri. 
A luks i lu ike rte li m iesjono hyvin h i
taasti väy linke jä  y löspä in , mutta jo 
muutaman päivän kuluttua su ju i aa- 
m ukäynti saa lin g iss a  juoksu ja lkaa.

Lokakuussa  kou lu la iva  o li va lm is 
lähtöön. Lähtöpä ivä o li tava llisesti 
sa te inen ja m yrskyinen, n iin  että me
ri näytti heti to ttum attom alle m ieh is
tö lle  pahat puolensa, mutta sam alla  
op ittiin  nopeasti tarvittavat temput 
va ltam erien m yrskyjä varten. Kylm ää 
ja m ärkää kesti tava llise sti B iska jan  
tuo lle  puolen, joskus, kuten esim . 
IV m atkalla, koko matkan ajan.

Heti m ere lle päästyä a lko i nor
m aali pä iväpa lve lus ja eri op p ija k 
so t a lo ittivat op iske lunsa. O pp itun 
nit ja  käytännöllise t harjo itukset ta
pahtu ivat y leensä  päivä llä , muuna 
a ikana  suorite ttiin  oh jesäännön  mu
ka ista  vahtipa lve lusta. Jo k a  ne ljäs 
yö  o li ns. vapaayö, jo llo in  yksi ne l
jännes o li vapaana vahtipa lve lusta 
k lo  20.00-08.00. M yrskyn ja huo
non sään  sattuessa o li kanne lla  ku i
tenkin kaksi ne ljännestä (vahtia) yh

täa ikaa. Pu rjem anööverien suo ritu k
seen o sa llis tu i ku itenk in  koko laivan 
henk ilöstö .

Lauanta i ja  sunnunta i o livat ta 
va llis is ta  pä iv istä  po ikkeav ia . Lauan
ta ina suoritti p ää llikkö  la ivatarkas- 
tuksen, jota varten la iva  puhd iste t
tiin  kö lis tä  huippuun. Kom entaja 
Konko la  suoritti ta rkastuksen pe rus
tee llisesti e ikä  epäkohtia  hava ites
saan säästänyt sanojaan — tai to i
menpiteitä. Sunnunta i o li vapaapä i
vä, jo llo in  la ivan pastori y leensä  piti 
jum alanpa lve luksen . Näin  ja tku i e lä 
mä la iva lla  pä ivästä  päivään ja  v ii
kosta  v iikkoon .

Satam a toi tervetu lleen vaihtelun 
tava lliseen  aherrukseen. Jo  päivää 
paria  ennen perille tu loa  la iva  puh
d iste ttiin  perustee llisesti. U se in  se 
m aalattiin  kokonaan. K a iken  piti o lla  
hu ippukunnossa, m ihin tahansa  sa a 
vuttiin . E i liene tark inkaan silm ä 
löytänyt m oitteen s ija a  Suom en 
Jou tsenen  s iis teydessä  ja  jä rjestyk
se ssä  u lkom aan satam issa.

V ira llis ten  v ie ra ilu jen  jä lkeen  pää
s i kaksi vahtia, jopa  enem mänkin, 
kerra llaan  lom alle . M onen la is ia  tu
tustum ism atko ja jä rjestettiin  ja  mitä 
ystävä llis in  m ie lia la  va llits i, va ikka 
Suom i o li no ih in  a iko ih in  m elko  tun
tematon n iissä  m aissa, jo is sa  koulu- 
la iva  v ie ra ili. Satam assa kuluivat 
päivät kuin s iiv illä  ja  p ian o lt iin  taas 
m ere llä  keu la  suunnattuna uutta s a 
tam aa kohti.

Näin  purjehd ittiin  talvi läm p im illä  
ve s illä  ja  kevään tu lle ssa  käännet
tiin  kurssi kohti kotirantaa, jo tta o l
ta is iin  heti jä iden  lähdettyä taas pa l
ve luksessa  Rann ikko la ivastossa . 
Toukokuussa o lt iin  jä lleen  kotona 
koko kansan odottam ana. Muuta
man päivän ajan tehtiin v ie ra ilu ja  ja 
vastaviera ilu ja  a ivanku in  ulkom aan 
satam issa, ennenku in  hajaannuttiin  
kuk in  pa lve lu spa ikkaansa. Tasava l
lan P res identti ja Suom en M a rsa lk 
ka o livat säännö llis iä  v ie ra ita  a lu k 
se lla  sen palattua kotim aahan.

La ivapä iväk irja

Suom en Jou tsenen  la ivapä iväk irja  
kertoo m atko ista seuraavaa.

I m atka 1931—32: Lähtö  H e ls in 
g istä  22. 12. 31 — Kööpenham ina 31. 
12. — Trang isw aag  15. 1. — Hull 29.
1. — Las  Pa lm as 22. 2. — Ponta 
Delgada 13. 4. -  V igo  26. 4. -  H e l
s ink i 22. 5. 32. M atka a lko i ka ik in  
puo lin  epäsuo tu is in  entein. A luksen  
korjaukset o livat v iivästyneet v iiväs
tym istään ja  vasta jou lun aatonaat
tona päästiin  matkaan. Jou lu  v ie tet
tiin  Porkka la ssa . Huono sää jatkui 
Poh janm ere llä  e ikä  a lus päässyt 
Kanaa lin  läpi, vaan sen o li yritettä
vä A tlan tille  pohjo ista tietä. Tä llä  
m atkaosuude lla  vaurio itu i peräsin 
T ransw aag issa  ja  Suom en Jou tsen  
o li h inattava H u lliin  te lako itavaksi. 
M a tkaohje lm a meni siten seka is in  ja 
sensijaan, että a lus o lis i purjehtinut 
talven läm p im issä  vesissä , se  joutui 
suurim m an osan a ikaa  kam ppa ile 
maan pohjo isten vesien m yrsky issä 
ja  kylm yydessä.

II m atka 1932—33: Lähtö H e ls in 
g istä  20. 10. 32 — Las Pa lm as 14. 11. 
-  Porto  G rande 29. 11. — R io  de 
Ja ne iro  25. 12. — M ontev ideo 14. 1.

-  B uenos A ire s  20. 1. — Port Cast- 
rie s  7. 3. — Charlo tte  Am a lie  15. 3.
-  Pon ta De lgada 8. 5. — H e ls in k i 3. 
6. 33. M atka o li ka ik in  puo lin  onn is
tunut ja  su ju i suunn ite lm ien m u
kaan, pa its i pa luum atkaa v iivästytti
vät epäsuotu isat säät. A lu k se lla  oli 
m ukana la ivaston 2. Reserv iupseeri- 
kurssi, jonka  piti ja tkaa opintojaan 
M e riso takou lun kadettiosasto lla  v. 
1933 syksy llä . Suom een saavuttua 
ilm o ite ttiin  ku rss ila is ille  he idän suu
reksi pettym yksekseen, että merika- 
dettiku rss in  to im eenpano on peruu
tettu.

III m atka 1933—34: Lähtö H e ls in 
g istä  1. 11. 33 -  M a rse ille  9. 12. -  
A le ksand ria  24. 12. -  Napoli 14. 1. — 
San ta  C ru z  3. 2. — Port au P rince 
10. 3. — L issabon  18. 4. — Hels in ki 
15. 5. 34. M atkare ittinsä puolesta tä
m ä m atka o li es im erkk i siitä , m inkä
la iseks i Suom en Jou tsenen  kauko
m atka o li tarkoitettu ottaen huo
m ioon, että ka ikk i sujui suunn ite l
m ien mukaan. Pää llystökursse ista  
o li m ukana vain a liluutnanttikurss i.

IV m atka 1934-35: Lähtö H e ls in 
g istä  31. 10. 34 — Cartagena 30. 11.
-  P ira io s 16. 12. — Sa lon ik i 24. 12.
-  Be iru t 4. 1. — Haifa 10. 1. — A le k 
sandria  22. 1. — Casab lan ca  7. 3. -  
Pon ta  Delgada 21. 3. -  Graw esend 
.9 4. -  H e ls in k i 3. 5. 35. Välim eri ei 
tä llä  m atkalla o llu t yhtä aurinko inen 
kuin ede llise llä . Kun la ivassa v ie lä 
o li V ientiyhd istyksen näyttely, m uo
dostu i m atka henk ilö stö lle  hyvin ra
sittavaksi. Ete län au rinkoa e i to
siaan paljon näkynyt, vaan kylm ää ja 
m ärkää riitti. Kom entaja Konko la  
sanoik in  tätä m yöhemmin "kovaksi 
m atkaksi” .

V  m atka 1935—36: Lähtö H e ls in 
g istä  9. 10. 35 -  L issabon 10. 11. -  
La  G ua ira  12. 12. — Cartagena 20. 
12. -  B a lboa  27. 12. -  C a lla o  11. 1.
-  Va lpa ra iso  5. 2. -  Buenos A ires 
21. 3. — R io  de Jane iro  7. 4. — Pon 
ta De lgada 4. 6. -  He ls in ki 2. 7. 36. 
Täm ä m atka o li p is in  Suom en Jou t
senen tekem istä, s illä  se  suuntautui 
Ete lä-Am erikan ympäri. A lukse lla  oli 
m ukana myös uiva näyttely. Tä llä 
a inu tlaatu ise lla  m atkalla oli, ikävä 
kyllä, m ukana vain vähin m ahdo lli
nen m äärä laivaston päällystöä, s illä  
enem pää kadetti- kuin aliluutnantti- 
ku rssia  e i s inä  vuonna to im eenpan
tu. Sens ijaan  o li mukana ensim m äi
nen rt-upseerikurssi. Matka sujui 
suotu isasti. Va in R io  de Jane irosta  
lähtiessään Suom en Jou tsen  joutui 
va ikeuksiin  kovan vasta -aallokon ta
kia ja  menetti rytäkässä to isen ank
kurinsa.

VI m atka 1936—37: Lähtö  H e ls in 
g istä  2. 11. 36 — Le ixoes 23. 11. — 
Dakar 12. 12. -  G iudad  T ru jillo  6. 1.
-  Vera C ru z 28. 1. — Havanna 13. 2.
-  New  Y o rk  3. 3. -  O s lo  20. 4. -  
H e ls in k i 1. 5. 37. Matkan kohokoh
tana o li po ikkeam inen New York iin , 
jo ssa  Yhdysva lta in  v iranom aiset ja 
am erikansuom ala iset ottivat en sim 
m äisen Y hdysva llo is sa  v iera ilevan 
suom ala isen so ta-a luksen suuren- 
m oisesti vastaan. V ie ra ilu  o li m aal
lem me m itä parasta m ainosta. M at
ka lla  o li mukana mm. 11. m erikadet- 
tiku rssi.

VII m atka 1937—38: Lähtö H e ls in 
g istä  20. 10. 37 -  Funcha l 21. 11. -

M ontevideo 9. 1. -  Kapkaupunk i 16.
2. -  C a la is  23. 4. -  H e ls in k i 12. 5. 
38. M atkaohje lm asta näkyy, ettei tä
mäkään Jou tsenen m atka o llu t m i
kään huviretki, s illä  lähes 7 kk:n a i
kana käytiin vain ne ljä ssä satam as
sa. M erenku lu llisesti e i a lu kse lla  o l
lut sanottavia va ikeuksia, mutta mat
kan a ikana sattui m on ia muita ikä
vyyksiä. Jou luaattona katka is i ensin 
joulupukki ja lkansa ja M ontev ideossa 
karkasi ne ljä matruusia. M atka lla  
Kapkaupunk iin  putosi eräs m ies 
m astosta m enettäen henkenä ja  pe
rillä  kuo li e räs a liupseeri. Onnetto
muudet eivät kuitenkaan loppuneet 
tähän, s illä  Itäm erellä hukkui eräs 
matruusi pudottuaan y li la idan. Kun 
vie lä  tervehtim ään saapunut lento
kone o li syöksynyt la ivan viereen 
sekä avustava h inaaja o llu t vähällä 
kaatua, ei o llu t ihme, että pää llikkö  
lopulta sanoi: ” Kuka se  on o ike in  
se Joona s  tä llä  la iva lla ” . Ka ikesta  
tästä huolim atta kou lu la iva  toim i 
jä lleen täydellä teho lla, s illä  kaikki 
opp ijaksot o livat p itkästä a ikaa käyn
nissä.

VIII m atka 1938-39: Lähtö  H e ls in 
g istä  27. 10. 38 — Bordeaux 25. 11. 
— Casab lan ca  17. 12. -  Pernam buco 
18. 1. — San  Ju an  15. 2. — Ponta 
Delgada 11. 3. — Rotterdam  6. 4. -  
Hels in ki 23. 4. 1939. Matkan a lussa  
sa irastu i komentaja Konko la  ja  hä
nen tila lleen  tuli p ää lliköks i kaptee
n iluutnantti Vo ionm aa. Muuten mat
ka su ju i norm aalisti B iska ja lla  sattu
nutta tavallista kovem paa myrskyä 
lukuunottamatta.

Se lla ise t o liva t Suom en Jou tse 
nen retket. Sota  lopetti sen kauko
matkat ja antoi a lu kse lle  muita teh
täviä. T ak ila  riisuttiin ja  kyljet sa i
vat so taharm aan värin. Koko sodan 
ajan ja  sen jä lkeenk in  Suom en 
Jou tsen  toim i asunto- ja  em älaivana 
m illo in  m issäk in . Raivauksen loput
tua v. 1947 ryhdyttiin a lusta  jä lleen 
kunnostam aan kaukom atkoja varten 
to ivorikka in  m ie lin. V. 1949 se o lik in  
jä lleen täydessä purjehduskunnos
sa, mutta syystä tai to isesta  jä ivät 
purjehdukset 1—2 v iikon m atko iksi 
Itäm erellä kapteeniluutnantti A. 
Lam m isen kom entaessa laivaa. 5 - 6  
vuotta Suom en Jou tsen ta  pidettiin 
purjehduskunnossa, mutta laivaston 
arvostuksen o lle ssa  ja tkuvassa a la 
mäessä, e i lähtö lupaa tullut. Lopuk
s i Suom en Jou tsen  jä lleen riisuttiin 
ja sen satu o li loppunut.

Suom en Jou tsen  koulu la ivana

Suom en Jou tsen  kuulu i itsenä ise 
nä joukko-osastona m erivoim iin. Sen 
vak inainen henk ilökunta käsitti pääl
likön lisä ks i use ita upseere ita ja 
noin 30 a liu pseeria  ja m iestä. Suu
rin osa upseere ista  o li ku itenkin ko
mennettu pysyvästi Rann ikko la ivas- 
toon, n iin  että a lukse lla  sen Suo 
m essa o lle s sa  o li päällikön lisäks i 
vain adjutantti ja yks i upseeri, joka 
hoiti a lusta  kesä is in  ensim m äisen 
upseerin  om ina isuudessa . Vasta 
syksy llä  Rann ikko la ivaston purjeh
duskauden lähestyessä loppuaan a l
koi Suom en Jou tsen  täyttyä kou lu
tettavasta väestä, jota o li tava llise s
ti 160-180 henkeä. Vak ina isen  hen
k ilöstön  lisä ks i o sa llis tu i va ltam eri

purjehdukseen  3—5 o p p ija ksoa  sekä 
vah tip ää llikö ik s i ym. teh täv iin  ko 
m ennettuja upseere ita . O pp ijakso t 
o liva t seuraavat:
-  a liluu tnan ttiku rss i, johon  o sa llis 

tu ivat M e riso takou lu sta  vasta  va l
m istuneet upseerit; vv. 1935, 1936 
ja  1938 näitä ku rsse ja  e i ku iten
kaan o llut, koska  m ain ittu ina  vuo 
s in a  ei la ivastoon  va lm istunu t up
seere ita ,

-  rt-upseeriku rss i vv. 1935—38,
-  kadetti- tai re s-up see riku rss i; ko l

me la ivaston re se rv iupseeriku rs - 
s ia  suorite ttiin  Suom en Jo u tse 
nella, n im ittäin vuos ina 1931, 1932 
ja 1934, täm än lisä ks i tek ivät kau
kom atkan vv. 1936 ja  1937 a lka 
neet m erikadettikurssit,

-  kan ta -a liupsee riku rss in  la ivasto- 
linja,

-  kan tam iesopp ijakso , johon  o sa l
listu ivat värvättyjen lisä ks i vuo
den sitoum uksen  tehneet va ru s
m iehet.
Kou lu tus su ju i a lusta  lähtien täy

de llä  teho lla  suunn ite lm ien  m ukaan. 
Ka ikk iaan  noin 1000 a liu psee r ia  ja 
m iestä sa i p e rustee llisen  poh jakou
lu tuksen Suom en Jou tsene lla . S u u 
rin osa nä istä  m ieh istä pa lve li m yö
hemm in la ivas tossa  a liu pseere ina  
m uodostaen sen a ina luotettavan ja 
am m attita ito isen kanta joukon, jon 
ka varaan la ivas to  saa tto i to im in tan
sa  rakentaa.

Erittä in suuri m erk itys o li s illä , 
että n ä illä  kaukom atko illa  la ivaston 
nuorem pi henk ilö stö  opp i tuntem aan 
to isensa  ja  joutu i heti a lusta  a lkaen  
m itä e r ila is im p iin  a lijohtaja tehtävijn . 
K a ik e ssa  la ivapa lve luksessa  työs
kenneltiin rinta rinnan a liluu tnan tis
ta m atruusiin asti tuon tuostakin  s a 
m alla raa 'a lla  pu rje ita  kooten tai 
levittäen tai sam assa  köydessä ää 
rim m illeen ponn istaen . N ä issä  teh 
täv issä  kukin opp i luottam aan it
seensä  ja  arvostam aan toveriaan, 
m ikä he ijastu i kesk inä isenä  luotta
m uksena m yöhem pien pa lve lu svuo 
sien varre lla . T ä lla inen  suhde  vo i 
syntyä va in p itkän a ikaa  sam assa 
yks ikö ssä  pa lve ltaessa  tai sam an
la is ia  va ivo ja ja vastuks ia  kokien. 
E rä s  purjekou lu la ivan  suu rim m ista  
edu ista  p iile ek in  juuri tässä.

Kahdeksan  vuoden a ikana  teh
dy illä  m atko illa  Suom en Jou tsen  o li 
m ere llä ka ikk iaan  53 kk e li k e sk i
määrin 6,5 kk vuositta in . A lu s  kävi 
ka ikk iaan 48 u lkom aan satam assa, 
joten kou lu tusa ikaa jä i no in  1 kk  s a 
tam ien vä liin . M atkojen a ikana  p i
dettiin  ka ikk iaan  12.500 oppituntia. 
Kun ottaa huom ioon, että kou lu tus 
m ere lläo lopä iv inä  ja tku i keskeytyk
sittä vuorokaudet um peensa, e i sitä 
enää tehokkaam m in o lis i vo inu t jä r
jestää.

Suom en Jou tsenen  m erk itystä la i
vasto llem m e on va ikea  ilm a ista  täs
m ällisenä m äärite lm änä. K u itenk in  
se o li ehtinyt antaa n iille , jo tka  jou 
tuivat la ivaston a rk isen  työn suo r it
tamaan, sen tuntuman m ereen, jota 
ilm an moni as ia  o lis i jäänyt teke 
mättä. Suom en Jou tsenen  m erk i
tystä vo i kuvata parha iten s illä  va r
muuden tunteella , jo ka  jo h ta ja lla  o li 
tuntiessaan a la is tensa  suo r itu sky 
vyn jo  no ilta  opp ia jo iltaan . Matka 
Suom en Jo u tsene lla  m yös ka rs i jou-



E N S I O  H A R N I :

Taidekoteja Turussa 
1700-luvulla

1700-luvulla o li T urun  henkinen il

m ap iiri e rittä in  v irkeä, s itä  tod is ta 

vat 1771 peruste ttu  A uro ra -seu ra  ja  

1776 ilm estym ään a lkanu t Suom en

k ie lise t T ie tosanom at. T ää llä  asui 

h isto riam aa la ri Johan  G eorg G eitel, 

jo ka  tu li Suom een 1701 Braun- 

schw e ig is ta  ja  o li T urun y liop is ton  

p iirus tuksenope tta jana  1760-luvun 

alussa. Tää llä  syntyi ta idem aa lari 

M argare ta  Capsia  1690, jo n k a  teok

sia on K ansa llism useossa sekä Tu

run H is to ria llisessa  M useossa. Edel

leen vo idaan  m ain ita  akatem ian p ii- 

rus tuksenope tta jis ta  K. L. Schu ltz  ja  

Gabr. N ordberg  sekä  k irkko m aa la rit 

C laus Lang ja  Jonas Bergm an. 

L a ng illa  o li kaksi m aalausta h a rjo it

tavaa po ikaa  C laus ja  Petter. Näinä 

vuosikym m eninä  e li tää llä  myös ku

vanve is tä jä  G abrie l M alm berg.

O sitta in  ede lläm a in ittu jen  ta ite ili

jo id e n  ans io ta  lienee, e ttä  kuvaam a

ta ide  pääsi rika stuttam aan koteja. 

Y liop is ton  o p e tta ja t sekä varakkaat 

kaupp iaa t he idän es im erkk iään  seu

raten a lko iva t pa lka ta  m aalare ita  

kotiensa  som iste lu tö ih in . S e in iä  ja  

ka tto ja  ko ris te ltiin  m aalauksin , e ikä

kosta  se lla ise t, jo ita  m erie läm ä ei 
s ittenkään k iinnostanut.

Vähäksi ei o le  m yöskään arv io ita 
va kou lu la ivam m e suorittam aa 
m aam m e tunnetuks i tekem istä. Tok
kopa  tä tä  asiaa no ina  vuosina m uu
ten ho ide ttiinkaan . V iidessä maan
osassa Suom en Jou tsen  tek i tässä 
m ie lessä m aallem m e korvaam atto 
m ia palve luksia .

Suom en Jou tsen  ehti kantaa s in i
va lko is ta  so ta lippua  lähes ko lm e
kym m entä vuotta , ennenku in  päätti 
pu rjehduksensa  sen alla. V o im alla  
” Vanha T y ttö ”  pako te ttiin  läpi lu 
m en ja  jään  v iim e ise lle  m atkalleen, 
jo ka  laadu ltaan  o li ku itenk in  ens im 
m äinen sen p itk ien  purjehdusvuo- 
sien varre lla . M erenku lkukaupunki 
Turku o li saanut kaupunkikuvaansa 
kaun iin  lisän. Entinen m ainehikas 
la ivastom m e kou lu la iva  Suom en 
Jou tsen  lepää nyt u ljaana, hohtavan 
va lko isena  A ura joen  ran ta la itu riin  
k iinn ite ttynä  kauppa la ivaston m eri- 
m iesam m attikouluna.

U lkona isesti m uuttum attom ana, ul
jaan  tak ilansa  sä ilyttäneenä, pe
räänantam attom ana ja  jo  kahdesti 
rom utustuom ionsa  vä lttäneenä fre 
ga tti Suom en Jou tsen  on näky, jo ta  
nuorem pi po lv i ihaste lee  ja  jo ta  sen 
m ukana o llu t vanhem pi po lv i ha i
keude lla  ja  y lpeyde llä  m uiste lee.

näih in  teh täv iin  su inkaan a ina  löy

tynyt ta idekou lu tuksen  saaneita  hen

kilö itä . Kaupan vilkastuessa  a lko i

va t m yös m onenkirjava t "ta idem aa- 

laukse t”  löytää tiensä  Suom een. 

Vanhoissa kartanoissam m e voi v ie 

läkin  nähdä tä lla is ia  m aahan tuo tu ja  

a rvokkaannäkö is iä  iän patino im ia 

m aalauksia, jo tk a  useim m iten ovat 

ta ideh is to riaan  kuu lum attom ien har

raste lijo iden  tö itä .

H uom attavim pia tau lukokoe lm ia  

o li p iispa  M ennanderilla  sekä p ro

fessore illa  Scarin  ja  B ilm ark  sekä 

kaupp ia illa  Heldt, B rem er ja  Collén.

Piispa K a r l  F r e d r i k  M e n - 

n a n d e r  o li a ikanaan Turun kes

keisin henkilö , jo n k a  harrastusp iiri 

käsitti kasvi- ja  e lä in tie teen, fysiikan, 

m inera log ian , ta loustie teen , filo so 

fian, h is to rian  ja  teo log ian  p iir it. Tä

mä va lis tunu t m ies ei vo inu t m yös

kään o lla  kylm ä e ri ta idem uodo ille . 

N iinpä hänen ta lossaan Aura joen 

ranna lla  o liva t h is to riam aa la ri Gei- 

te lin  uskonno llise t se inäm aalaukset: 

Usko, Toivo ja  Rakkaus. S ie llä  oli 

m yös ö ljym aa laukse t kun ingatar 

K ris tiinasta  ja  kansleri A rv id  Hor

nista sekä luku is ia  va sk ip iirroks ia  ja  

room ala isa ihe is ia  m arm ori-, pronssi- 

ja  h ie tak iv ive is toks ia . P iispa Men- 

nanderin ta loa  p ide ttiin  Turun tai- 

tee llis im m in  s isustettuna talona.

A l g o t  S c a r i n  n im ite ttiin  1722 

Turun y liop is ton  v a ltio - ja  siveys- 

op in  sekä h is to rian  p ro fessoriksi. 

Hänestä sanottiin , että hän o li ta i- 

te en tun tija  ja  aukto ritee tti s illä  a la l

la. Scarin  om is ti tau lukokoelm an 

jossa  o li mm. Pietari Brahen m uo

tokuva.

H is to rian tu tk ija  J o h a n  B i l 

m a r k  o li S carin in  seuraaja  h is to 

rian ja  m oraa lifiloso fian  p ro fesso ri

na. Y liop is to  pystytti hänen haudal

leen R aision k irkkom aa lle  ens im 

m äisen Suom essa y le is illä  varo illa  

kustannetun m uistokiven 1803. Kasi

m ir Le ino sanoo, e ttä  B ilm ark  oli 

o lo ih in  nähden m elko isen m uotoku

vakokoelm an om ista ja  Hän testa- 

m enttasi tau lunsa akatem ian k irja s 

to lle . B ilm ark in  estee ttinen  m otto- 

lause: "T a ide tta  voi o ike in  arvoste l

la  ainoastaan se, ken itse on ta i

te ilija .”

Jo  1730-luvun alussa m ainitaan 

Turussa asuneen saksala isen kaup

piaan J o h a n  R e i n h o l d  H e l d t -  

i n, joka  o li av io liitossa  M argareeta 

K atariina  W ittfo o th in  kanssa. Täm än 

tu rku la is tuneen v iin ikaupp iaan  ko

d is ta  käyte ttiin  n im itys tä  ” das vo r

nehm e H e ld tische  Haus” . M ain itun 

H e ld tin  po janpo ika , kauppias A. R. 

H eldt kartu tti tau lukokoe lm aa, jo n 

ka e räs suvun m yöhem pi jä lke lä i

nen v. 1854 tekem änsä testam entin  

kau tta  h a jo itti eri tahoille .

L iikem ies J a k o b  B r e m e r  oli 

syntynyt Västeråsissa, m utta  m uutti 

Turkuun, jo n n e  16-vuotiaana perusti 

oman kauppa liikkeen, om is ti sahoja 

ja  suurim m an osan uudesta tupak

katehtaasta, osan sokeriteh taasta  

kuten purjekangasteh taastak in . Bre- 

m eriä  p ide ttiin  T urun rikka im pana 

m iehenä. Pesän om aisuus a rv io itiin  

1,1 m ilj. kuparitaa la riks i v. 1766, jo l

lo in  hänen ensim m äinen vaim onsa 

kuoli. B. h a rjo itti hyväntekeväisyyttä 

ja  keräsi arvokkaan ta idekokoelm an. 

Hän o li m atkuste llu t ym päri Euroop

paa. N ä illä  m atko illaan  hän o li os

tanu t raaka-a ineita  tehta is iinsa, 

m utta  m yöskin  m aalauksia. Hänen 

kokoelm assaan o li mm. Lebrunin  

"K ris tu s  ris tinpuu lla  ’, jonka  hän 

s iirs i kodistaan lasitehtaansa työvä

keä varten rakennettuun kappeli- 

k irkkoon.

K auppias Col l én i n  hallussa 

tiedetään o lleen  vapaaherratar 

R ensköld iä  (s. Funck) es ittävä m aa

laus, jonka  o li tehnyt hovim aalari 

David von Ehrenstrah l, jo ta  on p i

de tty  Ruotsin m aalausta iteen isänä.

Kun aa te lise t asuivat kaupungin 

u lkopuo le lla  s ija itsev issa  ka rtano is

saan, o liva t heidän huom attavat ta i

de-esineensä m yös s ie llä . Useissa 

vanhoissa kartano issa  on edelleen 

nähtävänä m ie lenk iin to is ia  tau lu ja  ja 

ve istoksia , jo id e n  ta itee llinen  arvo 

on hyvinkin  kyseenalaista, m utta 

saattaapa n iistä  tavata to d e llis ia  hel- 

m iäkin.

Vanhojen kaupp iassukujen a rvok

ka im m at ta ide-es inee t ovat ku lkeu

tuneet m useoih in  ta i ova t edelleen 

sukujen jä lke lä is ten  hallussa, m ut

ta suuren m äärän ovat tu lipa lo t hä

vittäneet.

( L ä h t e e t :  Rafael Koskim ies: 
Porthanin  aika. O tava 1956. E inar W. 
Juva: Turussa v. 1775. Suom en T u r
ku 1961/4. Ilm ari H e ik inhe im o: Suo
men E läm äkerrasto. W SOY 1955. 
K asim ir Le ino : H ovim aalaaja A lek
sander Lauréus ja  hänen ym päris
tönsä. Oy. Kansa 1908.)

Kansikuvam m e on ottanu t va lokuvaaja Arvo Salm inen ja  se es ittää 

erästä yks ity iskohtaa T urun Ruotsa la isen tea tte rin  salista.

TARI NAA. . .
Ja tkoa  s ivu lta  16.

niem en liikkeeseen, sattu i toh to ri 

rin tam alom alle  saapuneena olemaan 

pa ika lla . V a litte lin  hänelle  hätääni, 

ja  hän lupasi to im ittaa  lasit aivan 

varm asti ko lm en v iikon  kuluessa, 

n iinku in  s itten  kävik in . Kun n iitä  s il

lo in  koke iltiin , n iin  ilm o ite ttiin  Hel

s ing in  puhelun odottavan tohtoria . 

Se o li va luuttavirastosta, jos ta  il

m o ite ttiin , e tte i hänen tilaam aansa 

va luuttaa —  en nyt m uista m ikä maa 

o li kyseessä —  o llu t saatavissa. Itä

b lok in  valuuttaa kylläkin  saisi va ik

ka suurem m ankin  summ an. Tohtori 

ku itenk in  epäröi, s illä  hän pelkäsi, 

että tässä saattaisi käydä n iinkuin 

hänen saadessaan tsekk ilä ise t ka

lossit, jo illa  ei o llu t väliä, paniko ne 

oikeaan vai vasem paan jalkaan.

K auniina suvisena sunnunta iaa

m una lähdim m e erään toverin i au

to lla  R uissaloa ihailem aan. A ikamm e 

k ierre ltyäm m e tu li toverillen i m ie

leen, että o lis i mentävä Valtosen 

Kustaata tervehtim ään. Ison talon 

ka ikki kesäasukkaat o liva t keräänty

neet veranna lle  ihailem aan kaunista 

luon toa  ja  aam upäiväkahvia ju o 

maan. M e idätkin  ku tsu ttiin  yhteiseen 

iloon kahvipöydän herkku ja  m aiste

lem aan ja  rupattelem aan. Yhtäkkiä 

Kustaa innostu i kyselem ään: "Ky!l 

m ar te ili po ja t ryyppy kans m ais- 

tu is ? ”  Me siinä  s itten vähän ka inos

te lim m e, m utta  ilm o itim m e kuitenkin, 

e ttä  kyllä  se m aistuisi. "N o niin 

m aistu is m in u llek in ”  ilm o itti Kustaa. 

Talossa ei o llu t tippaakaan ryyppy- 

a ine ita  ja  sen Kustaa hyvin tiesi.

Kustaa o li hyvin m enestyvä kan

gaskauppias a ikoinaan, m utta v ii

m eksi hän to im i A lkon m yym älän

ho ita jana  Puutarhakadun m yymäläs

sä. Näissä kaupoissa o li yleensä 

hyvin v ilkasta  e rittä ink in  v iikon  lop

puina. Kun vie lä  jo ita in  purnaavia 

osta jia  sattu i joukkoon, niin  m yyjät 

o liva t a ika  tiukassa. Yhtenä k iire i

senä päivänä o li taas kerran eräs 

myyjien ennestään hyvin tuntem a 

akka rähisem ässä ja  vä itti lopuksi: 

"M ää sai vääri” . S illo in  Kustaa sai 

tila isuuden om alta  puole ltaan kuulla 

väärin  ja  toka is ta : "M itä , mene pisi 

sääri? ” .

K oulu laisretkeily jen  m ajoituskäyttöön tu lee tänä keväänä kaks i a linta kerrosta  ku ram m e  
esittäm ästä Turun K auppaopiston  entisestä talosta. Sitten ne luovutetaan Turun T y ö 
väenopiston käyttöön. K aksi ylintä kerrosta  saa Turun K ieli-instituutti to im h ilo ik s e en .
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V uoden  1968 tu ll it ila s to n  m ukaan 
o li m aassam m e v iim e  vuonna  m yy
d y is tä  ruo tsa la is is ta  p iano is ta

7 2 % M A L M S J Ö -
pianoja
— siis  suos itu in  ruo tsa la inen  ja 
sam alla  k.o. tila s to n  en iten  m yyty 
p ianom erkk i.
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